

## ریزرف تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان بطور آنلاین همیشه و همه جا

وب سایت skytravels.com در زمینه ارائه خدمات مسافرتی بصورت آنلاین در افغانستان پیشتاز می باشد، که از جدید ترین تکنالوجی روز استفاده کرده و آنرا مطابق خواست مشتریان محترم تهیه نموده است. وب سایت skytravels.com بعنوان یک شرکت کاملاً افغانی، ارائه کننده خدمات فروش تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان به مشتریان خویش میباشد. استفاده از skytravels.com آسانترین، کوتاه ترین و ارزانهترین طریقه برای رفع نیازمندی های مسافرتی شماست.

حالا شما میتونید با مراجعه به Google Play نرم افزار Skytravels و با مراجعه به App Store نرم افزار Skytravellers را دانلود نمایید.

020 230 4949 - 020 230 4848  
SUPPORT@SKYTRAVELS.COM



یادداشت روز ص ۲

## شطنج آيسا؛ کیش و مات سياسي

قربان حقجو؛ رییس اداره ی حمایت از سرمایه گذاری افغانستان یا آيسا در اواخر هفته ی گذشته از تصمیم رییس جمهور در نشست شورای عالی اقتصادی مبنی بر ادغام این اداره در چهارچوب وزارت تجارت خبر داده است. آقای حقجو که در کنفرانس خبری صحبت می کرد گفت رییس جمهور این تصمیم را یک شبه و از سر احساسات گرفته است. حقجو تصمیم اشرف غنی را یک تصمیم پرسش برانگیز خوانده است.

سخنگویان ارگ و اجراییه در پیوند به ادغام آيسا، گفته اند گفت و گوها در این زمینه جریان دارد. اما گفته های قربان حقجو رییس آيسا در کنفرانس مطبوعاتی اش نشان داد که رییس جمهور بیش از آن که بر اساس بررسی های تخصصی، فنی و یا پالیسی های مدون و مشروح در راستای منافع ملی و تسهیل اداری و سرمایه گذاری دست به اتخاذ این تصمیم برده باشد، ملاحظات سیاسی و فردی را بر سر اداره ی حمایت از سرمایه گذاری اعمال کرده است.

این که آيسا با وضع موجودش در چنین حالتی حفظ شود یا ادغام، نیازمند بحث تخصصی است. اما اظهارات حقجو نشان می دهد که تصمیم تازه ی اشرف غنی در مورد آيسا یک تصمیم سیاسی...  
صفحه ۲

# سرمایه گذاری جدید ۲۰۰ میلیون دالری در پروژه های تاپی



## آیا پاکستان ایران را متهم به «همکاری در جاسوسی» با هند می کند؟



حسن روحانی، نخستین رییس جمهور ایران است که در طی ۱۴ سال گذشته از پاکستان دیدار کرد. اگرچه دیدار او به توافقات و فرصت های متعددی برای ایجاد رابطه یی نزدیک تر با مقامات پاکستانی انجامید، اما در سفر روحانی به اسلام آباد، یک رویداد به شکل خاصی برجسته شد. رییس ستاد ارتش پاکستان، جنرال راحیل شریف، در آخر هفته با روحانی ملاقات داشت و به شکل غیرمنتظره، موضوع فعالیت های استخباراتی هند در بلوچستان را با رییس جمهور ایران مطرح کرد. گفت و گو میان این دو نفر، مدت کوتاهی بعد از جنجالی گسترده میان دهلی نو و اسلام آباد بر سر زندانی و متهم شدن یک هندی در پاکستان به جرم جاسوسی برای «بخش تحقیق و تجزیه ی اداره ی اطلاعات خارجی هند»...

## برنامه همبستگی ملی و پروژه حفظ و مراقبت

بخشی از سخنرانی انجنیر نصیر احمد درانی وزیر احیا و انکشاف دهات در نشست بورد مشترک همآهنگی (JCMB) که بتاريخ ۱۶ حمل ۱۳۹۵ (۴ اپریل ۲۰۱۶) در کابل برگزار گردید.

یکی از برنامه های موفق و پیشگام دولت اسلامی افغانستان، برنامه همبستگی ملی می باشد که همه شما به این نام آشنایی کامل دارید. از طریق برنامه همبستگی ملی نه تنها به مردم افغانستان خدمات عام المنفعه ارائه گردیده، بلکه از این طریق، نهادهای بنیادی مردمی (شوراهای انکشافی قریه) ایجاد گردیده که نهادهای مذکور در آینده نیز برای چندین سال متمادی خدمات لازم را به مردم ارائه خواهند کرد.

شوراهای انکشافی قریه نه تنها ظرفیت اولویت بندی، پلانگذاری و تطبیق پروژه ها را دارا می باشند، بلکه همچنان می توانند حقایق اجتماعی و اقتصادی را در قریه ها و قصبات کشور مورد تحلیل و بررسی قرار دهند. چنین بررسی های در واقع تفاوت اجتماعی و اقتصادی را در قریه ها که نصف نفوس این روستاها در غربت به سر می برند، برملا می سازد. شوراهای انکشافی قریه می توانند تصویر روشنی از منابع قریه، برازندگی اقتصادی قریه، تقویم موسمی قریه برای ایجاد فرصت کاری و یا میزان بیکاری را در قریه، ارائه نمایند، هم چنان قابلیت تحلیل و بررسی عواید و مصارف مردم روستاها را نیز دارا می باشند. به اساس بررسی ای که توسط شوراهای انکشافی قریه صورت گرفته و در پنجمین کنفرانس ملی مشورتی شوراهای انکشافی قریه (ماه عقرب ۱۳۹۴) ارائه گردید، روستاهای کشور به سه کتگوری عمده، دسته بندی گردیده اند.

- خانواده هاییکه روزانه توان اقتصادی صرف یک وقت غذا را دارند - برای اطفال آنان امکان درس خواندن از صنف سه الی شش مکتب میسر است.
- خانواده هاییکه روزانه توان صرف دو وقت غذا را دارند - اطفال شان امکان خواندن مکتب را الی صنف دوازدهم دارا می باشند.
- خانواده هاییکه می توانند در روز سه وقت غذا صرف نمایند - اطفال آنها امکان دوام تحصیل تا دروره یسازس را دارند.

در یک دهه اخیر ما توانستیم (۳۵) هزار شورای انکشافی قریه را ایجاد نماییم. این شوراها توانسته اند در حدود (۹۰) هزار پروژه انکشافی را اولویت بندی، پلان گذاری و تطبیق نمایند که از مزایای این پروژه ها قریب به (۱۷) میلیون مردم روستاها در سکتورهای مختلف مانند ترانسپورت، انرژی برق، آبیاری، حفظ الصحه، آب آشامیدنی، انکشاف معیشت و صنایع روستایی و سایر زیربنای روستایی مستفید شده اند. قابل یاد آور است که از طریق این برنامه ها تقریباً (۲۴۳،۳) میلیون روز کاری ایجاد گردیده است.

وزارت احیا و انکشاف دهات، بیشتر از (۶،۵) میلیون روز کاری را ایجاد نموده است و (۸،۵) میلیون روز دیگر کاری اکنون از طریق تکمیل (۱۰۵۶۵) پروژه انکشافی و تطبیق مرحله اول پروژه حفظ و مراقبت، زیر دست می باشد. تحت ساختار برنامه همبستگی ملی، برای پروژه وجه نقدی حفظ و مراقبت، مبلغ (۳۵) میلیون دالر امریکائی برای بیشتر از (۳۷۰۰) شورای انکشافی قریه در (۴۵) ولسوالی (۱۲) ولایت تأدییه شده است. این مرحله اول، حدوداً (۴) میلیون روز کاری را ایجاد خواهد نمود که تقریباً (۱۸۱۰۰۰) فامیل مستفید می شوند.

قریه ها بر اساس اقلیم، دوری مسافه، مسایل امنیت، تکمیل کار پروژه های هزینه شده برنامه همبستگی ملی و سطح بیکاری، انتخاب گردیده است.

تا به حال بازتابی (فید بک) که از ساحه مواصلت ورزیده، نشان می دهد که پروژه وجه نقدی حفظ و مراقبت در قریه ها تأثیر بسیار خوب داشته است که اجرت روزمزد برای فامیل ها در این عصر که نرخ مواد غذایی در حال افزایش است، عاید حیاتی را تأمین می نماید. ما به زودی، پروژه وجه نقدی حفظ و مراقبت را برای (۲۲) ولایت متبای افغانستان توسعه خواهیم داد که تقریباً (۱۲،۲) میلیون روز کاری اضافی را ایجاد می نماید و در حدود (۵۵۵۰۰۰) فامیل از آن مستفید می شوند.

ثبات افغانستان در واقع با ثبات قریه های افغانستان بستگی دارد و ثبات قریه ها به نوبه خود به انکشاف و توسعه روستاها گره خورده است. بناء هرگاه خواسته باشیم افغانستان با ثبات داشته باشیم، باید فعالیت ها و برنامه های خود را در عرصه انکشاف دهات افزایش دهیم.

در نتیجه، من می خواهم تأکید نمایم که هم برنامه ملی میثاق شهروندی و هم برنامه ملی ایجاد کار برای صلح جهت عرضه خدمات اساسی و افزایش درآمد برای مردم ضروری هستند. برنامه وجه نقدی حفظ و مراقبت واضحاً اثر فوری را برای فامیل های بی بضاعت بوسیله وجه پرداختی به کارگران، تمثیل نموده است و میثاق شهروندی نیز خدماتی را جهت اطمینان از یک جامعه سالم و برابر برای نسل های آینده ارائه خواهد کرد.

اداره اطلاعات عامه برنامه همبستگی ملی  
وزارت احیا و انکشاف دهات





شنبه  
۲۱ حمل  
۱۳۹۵  
سال پنجم  
شماره ۱۰۴۱



## یادداشت روز

## شتر نج ایسا؛ کیش ومات سیاسی

کله جواد ناجی

قربان حقجو؛ رییس اداره‌ی حمایت از سرمایه‌گذاری افغانستان یا ایسا در اواخر هفته‌ی گذشته از تصمیم رییس‌جمهور در نشست شورای عالی اقتصادی مبنی بر ادغام این اداره در چهارچوب وزارت تجارت خبر داده است. آقای حقجو که در کنفرانس خبری صحبت می‌کرد گفت رییس‌جمهور این تصمیم را یک‌شبه و از سر احساسات گرفته است. حقجو تصمیم اشرف‌غنی را یک تصمیم پرسش‌برانگیز خوانده است.

سخنگویان ارگ و اجرائیه در پیوند به ادغام ایسا، گفته‌اند گفت‌وگوها در این زمینه جریان دارد. اما گفته‌های قربان حقجو رییس ایسا در کنفرانس مطبوعاتی‌اش نشان داد که رییس‌جمهور بیش از آن‌که بر اساس بررسی‌های تخصصی، فنی و یا پالیسی‌های مدون و مشرح در راستای منافع ملی و تسهیل اداری و سرمایه‌گذاری دست به اتخاذ این تصمیم برده باشد، ملاحظات سیاسی و فردی را بر سر اداره‌ی حمایت از سرمایه‌گذاری اعمال کرده است.

این‌که ایسا با وضع موجودش در چنین حالتی حفظ شود یا ادغام، نیازمند بحث تخصصی است. اما اظهارات حقجو نشان می‌دهد که تصمیم تازه‌ی اشرف‌غنی در مورد ایسا یک تصمیم سیاسی است تا فنی و کارشناسانه. حقجو در دوران مبارزات انتخابات ریاست جمهوری از حامیان تیم اصلاحات بود و در برابر مواضع تیم انتخاباتاتی تحول قرار داشت. در ضمن حقجو گفته است غنی با شخص او مشکل دارد و در هیچ جلسه او را به‌حضور نپذیرفته و نام او را از سفرهای خارجی هم خط زده است. در این زمینه، بسیاری‌هایی که در انتخابات از تیم اصلاحات حمایت می‌کردند و اکنون در کابینه از آدرس ریاست اجرائیه وزیر معرفی کرده‌اند از مشکلات مشابه حرف می‌زنند. آنها می‌گویند غنی نسبت به وزیران تیم اصلاحات بی‌توجه است و اکثر درخواست‌هایی که از جانب وزیران تیم اصلاحات به ارگ ارسال می‌شوند مفقود، بی‌سرنوشت یا با مخالفت ارگ مواجه می‌شوند. در حالی‌که این مشکلات را وزیران تیم تحول ندارند. در صورتی‌که این مسأله واقعیت داشته باشد و ارگ ریاست جمهوری میان مدیران ارشد حکومت تفاوت قایل شود و اولویت‌ها را بر حسب منافع سیاسی و تیمی دسته‌بندی کند نه نیازهای جامعه و ادارات، مشکلات فراوانی شکل خواهد گرفت.

ایسا اداره‌ی مهمی است که بود و نبود آن مزایا یا هزینه‌هایی را متوجه حکومت و چگونگی سرمایه‌گذاری در کشور می‌کند. اهمیت این اداره این الزام را برای مسئولان حکومت وحدت ملی ایجاد کرده است که در تصمیم‌گیری نهایی بر سر ماندن و ادغام شدن یا منحل شدن آن، پیامدهای تصمیم‌گیری را ارزیابی و سود و زیان آن برای سرمایه‌گذاری و حمایت از سرمایه‌گذاران را در اولویت کار و تصمیم‌گیری شان قرار بدهند. لغو این اداره اگر چنانکه با تصمیم‌گیری مجدد شورای عالی اقتصادی یا ریاست جمهوری تغییر نکند، اقدامی است که نیاز به وضاحت دارد. آنچه از لغو این اداره توسط رییس‌جمهور می‌دانیم این‌است که قربان حقجو گفته است لغو این اداره یک‌شبه از سوی رییس‌جمهور بدون شنیدن حرف‌ها و استدلال مسئولین ایسا و نهادهای حامی آن صورت گرفته است.

لغو ایسا چه عملی شود یا مورد تجدید نظر قرار بگیرد، باید قانونی، منطقی و شفاف باشد. مردم باید بدانند که چرا شورای عالی اقتصادی با ریاست جمهوری این اداره را لغو کرده است. یا چرا این اداره به وزارت تجارت ادغام شود. عدم وضاحت این تصمیم این دیدگاه و قرائت را تقویت خواهد کرد که رییس‌جمهور با این اداره بازی سیاسی و شخصی انجام داده است. از این منظر، گمان غالب این خواهد بود که اداره‌ی ایسا قربانی تصمیم سیاسی رییس‌جمهور شده و این تصمیم بر نهادسازی، تجاران و همه‌ی آثانی که به‌نحوی با این اداره سروکار داشتند، تأثیر خواهد گذاشت.

اگر چنانکه در مورد این اداره و دلایل لغو آن توضیحی از سوی ریاست جمهوری ارائه نشود، گفته‌های قربان حقجو در کنفرانس مطبوعاتی به این گمانه‌زنی‌ها دامن خواهد زد که رییس‌جمهور در پی کیش‌ومات حریف دوران انتخابات و مأمور کنونی‌اش است. اداره‌ی ایسا از جمله نهادهای کلیدی اقتصادی است که ریاست آن به یکی از هواداران و کمپاینران تیم اصلاحات و همگرایی سپرده شده بود. اکثریت نهادهای مهم دیگر در حد و اندازه‌ی ایسا توسط وفاداران و افراد مورد پسند رییس‌جمهور اداره می‌شوند. حالا سؤال این‌جاست که اگر یکی از افراد قابل اعتماد رییس‌جمهور و یا یکی از همکاران دوران انتخابات او در رأس این اداره می‌بود، آیا بازهم ایسا لغو می‌شد؟

به‌نظر می‌رسد اطلاعاتی که تا هنوز از لغو اداره‌ی ایسا در رسانه‌ها و محافل سیاسی منتشر و زمزمه می‌شود نتیجه‌اش این‌است که آنچه بر سر این اداره از زمان تشکیل حکومت وحدت ملی تاکنون آمده است، شباهت به یک بازی شترنج دارد که دو تیم انتخاباتی در پی کیش‌ومات یکدیگر روی صفحه‌ی آن زورآزمایی می‌کنند. البته که این اطلاعات بیانگر این نتیجه نیز هست: آنچه در ایسا به‌بازی گرفته شده است، نه یک کیش تخصصی به‌منظور جست‌وجوی راهکارهای بهتر برای حمایت از سرمایه‌گذاری و رفع کاستی‌های فعلی، بلکه یک مات سیاسی است که از یک طرف اداره‌ی مهمی را از زیر مدیریت رقیب انتخاباتی یک جانب بازی بیرون کرده است و از جانب دیگر یکی از مخالفان ناخوشایند رییس‌جمهور نیز از جلسه‌های اقتصادی خط خورده است.

ازاین‌رو، برای ترمیم و اصلاح این گمان غالب که این یک تصمیم سیاسی و فردی برای دور زدن رقبای سیاسی و انتخاباتی نیست، مردم باید بدانند که چرا اداره‌ی ایسا لغو شد؟

## سرمایه‌گذاری جدید ۲۰۰ میلیون دالری

### در پروژه‌ی تاپی

رسماً شروع شد.

رییس‌جمهور غنی در مراسم افتتاحیه این پروژه در شهر «مری» ترکمنستان گفته بود که پروژه تاپی افغانستان و ترکمنستان را به مرکز ترانزیت و تجارت مبدل خواهد ساخت.

این پایپ‌لاین در حدود ۱۸۰۰ کیلومتر طول دارد که ۷۳۵ کیلومتر آن از خاک افغانستان، از طریق ولایت‌های هرات، فراه، هلمند و قندهار، می‌گذرد و قرار است کار این پروژه تا سال ۲۰۱۹ به‌پایان برسد. سالانه حدود ۳۳ میلیارد متر مکعب گاز از طریق این لوله انتقال خواهد یافت.

افغانستان قرار است از این پروژه در ده سال اول ۰٫۵ میلیارد متر مکعب گاز، در ده سال دوم یک میلیارد متر مکعب گاز و در ده سال سوم ۱٫۵ میلیارد متر مکعب گاز خریداری کند.

این پروژه سود‌بزرگی را نصیب افغانستان خواهد کرد. افغانستان سالانه حدود ۵۰۰ میلیون دالر حق عبور خواهد گرفت و این پروژه سالانه برای ۱۲ هزار نفر فرصت شغلی فراهم می‌کند.

### جنرال امریکایی:

### برنامه‌ی آموزش نیروهای افغانستان ناتمام خواهد ماند

روند آماده‌سازی نیروهای افغان با چالش مواجه خواهد شد.

جان‌نیکلسون در این مورد گفته است:«ما در شرایط جنگی قرار داریم و سربازان افغان پس از استخدام در کمترین زمان ممکن به جنگ فرستاده می‌شوند.

برنامه‌ی آموزش آن‌ها با برجاست و جریان دارد؛ اما نبرد در سراسر افغانستان باعث می‌شود که آن‌ها زمان آموزش خود را در میدان سپری کنند و زمینه‌ی ظرفیت‌سازی و مهارت‌های جنگی آنان نیز از دست برود.»

قرار بود نیروهای امریکایی بعد از سال ۲۰۱۶ افغانستان را ترک کنند و صرف یک‌هزار نظامی برای حفاظت از سفارت این کشور در کابل باقی بمانند. اما در ماه میزان سال گذشته باراک‌اوباما، رییس‌جمهور امریکا تصمیم جدیداش در مورد حضور نیروهای امریکایی بعد از سال ۲۰۱۶ در افغانستان را اعلام کرد و گفت که او تصمیم گرفته تا روند خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان تا پایان سال ۲۰۱۶ کندتر شود و ۵۵۰۰ نظامی این کشور پس از این سال در افغانستان باقی بمانند.

نیروهای امنیتی کشور که مسئولیت پیشبرد عملیات‌ها را بدون حضورمستقیم نیروهای ناتو در میدان‌های جنگ به‌عهده دارند، سال گذشته شرایط سختی را پشت سر گذاشتند و در چندین جبهه با طالبان درگیر جنگ بودند.

سال جاری نیز سالی سخت برای نیروهای امنیتی پیش‌بینی شده است. با این حال تمویل و تجهیز نیروهای هوایی کشور از امیدواری‌هایی است که می‌تواند نیروهای امنیتی کشور را در میدان‌های جنگ به پیروزی برساند. جنرال جان‌نیکلسون گفته است که تا زمانی‌که نیروهای هوایی به‌طور کامل فعال می‌شوند، افغانستان با خطرات روزافزون روبه‌رو خواهند بود.

### لغو اداره‌ی ایسا

### نهایی نشده است

**اطلاعات روز**: باوجودی‌که قربان حقجو، رییس اداره‌ی حمایت از سرمایه‌گذاری افغانستان (ایسا) گفته بود که رییس‌جمهور غنی در نشست اخیر شورای عالی اقتصادی اداره‌ی ایسا را ملغا اعلام کرد، اما سخن گویان ریاست جمهوری و ریاست اجرائیه گفته‌اند که بحث در مورد ادغام این اداره در وزارت تجارت و صنایع جریان دارد و لغو آن نهایی نشده است.

دواخان مینه‌پال، معاون سخن‌گوی ریاست جمهوری به بی‌بی‌سی گفته است که ادغام ایسا یک طرح است و در این مورد تصمیم نهایی گرفته نشده است.

جاوید فیصل، معاون سخن‌گوی ریاست اجرائیه به رادیو سلام‌وطندار گفته است که بحث لغو اداره‌ی ایسا منوط به تصمیم یک فرد نیست و هنوز گفت‌وگوها در این زمینه در کابینه‌ی حکومت جریان دارد.

محمد قربان حقجو، رییس عمومی اداره‌ی ایسا روز چهارشنبه در نشست خبری گفت که در نشست سه‌شنبه‌شب شورای عالی اقتصادی بدون این‌که از وی نظری خواسته شود، رییس‌جمهور اعلام کرد که اداره‌ی ایسا لغو و در وزارت تجارت و صنایع ادغام شود.

آقای حقجو طرح لغو اداره‌ی ایسا را سؤال‌برانگیز خوانده و گفت، باوجودی‌که عضو رسمی شورای عالی اقتصادی هستم و باآنکه در نشست‌های قبلی شورا دعوت نمی‌شدم اما در این نشست که به‌خاطر ابراز نظر روی این مسأله دعوت شده بودم، هیچ فرصت به من داده نشد تا ابراز نظر کنم. او گفت: «از هرکس سؤال شد به غیر از من.»

محمد قربان حقجو در دوران مبارزات انتخابات ریاست جمهوری ۱۳۹۳، یکی از اعضای فعال تیم انتخاباتاتی عبدالله‌عبدالله بود. او در نشست خبری خود گفت که ریاست جمهوری با شخص وی مشکل داشته و همین باعث شده تا این اداره به وزارت تجارت و صنایع مدغم شود.

حقجو همچنان لغو اداره‌ی ایسا را مربوط به تصمیم یک فرد و «یک شبه» خواند و گفت که این گونه تصامیم اعتبار یک نظام را زیرسؤال می‌برد.

شاه‌حسین مرتضوی، معاون دیگر سخن‌گوی ریاست جمهوری در این مورد به رسانه‌ها گفته است که لغو اداره‌ی ایسا و ادغام این اداره به وزارت تجارت و صنایع، با توافق رهبران حکومت وحدت ملی صورت گرفته است. او می‌گوید که این تصمیم فردی نبوده و معاونان رییس‌جمهور و رییس اجرائیه و همچنان وزیران کابینه در نشست سه‌شنبه شورای عالی اقتصادی حضور داشتند.

آقای حقجو در نشست خبری خود گفت که ادغام ایسا به مصلحت افغانستان نیست چون به باور او ادارات دولتی آغشته به فساداند.

شماری از آگاهان نیز لغو اداره‌ی ایسا را «حرکت سیاسی» و ناشی از کشمکش‌های درون‌حکومتی دانسته و گفته‌اند که رییس‌جمهور باید علت لغو این اداره را روشن سازد.

اما دفتر سخن‌گوی ریاست جمهوری گفته است که دولت روی نهادهای موازی کار می‌کند و می‌خواهد برای کارآیی بیشتر دولت، ادارات موازی را در وزارتخانه‌های مربوطه مدغم سازد.

اداره‌ی حمایت از سرمایه‌گذاری افغانستان، در زمان حکومت حامد کرزی (۱۳۸۱) تشکیل شد.

### در عملیات نظامی

### در ۲۴ ساعت گذشته

### ۵۸ هراس افگن کشته شدند

**اطلاعات روز**: وزارت دفاع کشور می‌گوید که در جریان عملیات مشترک پاکسازی نیروهای امنیتی در نقاط مختلف کشور در ۲۴ ساعت گذشته، ۵۸ هراس‌افگن کشته و ۱۷ تن دیگر زخمی شده‌اند.

وزارت دفاع روز جمعه با نشر خبرنامه‌یی گفته است که در جریان عملیات نیروهای زمینی و هوایی کشور در مربوطات ولسوالی نورگرام ولایت نورستان، ولسوال نام‌نهاد طالبان برای این ولسوالی کشته و ۹ تن دیگر کشته و زخمی شده‌اند. در مربوطات ولسوالی گومل ولایت پکتیکا ۲۵ تن مخالف مسلح کشته و یک تن دیگر زخمی شده است.

خبرنامه افزود که در جریان یک عملیات دیگر در ولسوالی‌های قره‌باغ و اندر ولایت غزنی، ۱۶ هراس‌افگن کشته و ۱۰ تن دیگر زخمی شده‌اند. همچنان در ولسوالی کامدیش ولایت نورستان ۳ هراس‌افگن طالب کشته و ۲ تن دیگر زخمی شده‌اند.

بر بنیاد این خبرنامه، در ولسوالی‌های چهارده‌ری ولایت قندوز و پچیراگام ولایت ننگرهار ۸تن مخالف مسلح کشته و زخمی شده‌اند.

در خبرنامه آمده که در جریان این عملیات‌ها که علیه دهشت‌افگنان داخلی و خارجی راه‌اندازی شده بود، ۲ تن از منسوبان ارتش شهید شده‌اند.





## خبرنگار ناراضی

هادی دریابی

# آشغالیزاسیون عمومی

فصل، فصل بهار است و فصل باران‌ها. روزهای بارانی کابل، جوی‌ها از آب پر است. آن قدر پر که کوچه‌ها، جاده‌ها و چهارراهی‌ها نیز غرق آب می‌شوند.

ما هم که همیشه غرق فضیلت‌ایم، روزهای بارانی یک کمر بیشتر غرق می‌شویم. با خود می‌گوییم که شاروال‌های بی‌وجدان تمام پول را خورده و هیچ کاری نکرده. برای این که ثابت کنیم حق با ماست، از خود می‌پرسیم که چطور ممکن است این همه پول مصرف شود و کابل به همین سادگی غرق شود؟ حاضریم از این تیوری خود در همه‌جا دفاع کنیم چون در تاریخ پنج‌هزار ساله‌ی خویش، همیشه حق به‌جانب بوده‌ایم.

حق به‌جانب گفتم، برای این که بهتر واضح شود ما چطور حق به‌جانبیم، به مثال زیر توجه کنید.

مثال: همین چند روز پیش یکی از چهارراهی‌های کابل غرق آب شد. در چهار بغل این چهارراهی، جوی وجود دارد. تمام این جوی‌ها اول پر شده بود و بعد همه باهم چهارراهی را پر کردند. البته میان جویی که پر می‌رود و جویی که پر می‌شود فرق بسیار است. یک بار است که جوی لبریز از آب باران جاری است، می‌رود. به‌همین خاطر سرک بغل جوی یک کمر آب ندارد. یک دفعه است که جوی پر شده و نمی‌رود، به همین خاطر سرک، چهارراهی، خانه یا هر چیز دیگری که کنارش وجود دارد، آهسته‌آهسته از آب پر می‌شود. حالا همان چهارراهی که از آب پر شده بود، در چهار بغلش جوی‌هایی وجود داشت که از آب باران پر شده بودند و جایی نمی‌رفتند.

آن جوی‌ها چطور پر شده بودند؟ لست هم‌وطنانی که در این قسمت قبل از باران لطف کرده بودند، قرار ذیل است:

احمد فواد جوان بیست‌ودوساله که تازه از کلب زیبایی اندام برآمده بود، انرژی کاراباو خرید و نوش جان کرد، قطی‌اش را داخل جوی انداخت. شیرین گل یک پلاستیک پوست کچالو را داخل جوی کامپرس کرد. حاجی لطیف‌سکندری که نوارش تمام شده بود، خریطه‌ی کوچک نوارش را داخل جوی شوت کرد.

حسین خان از بغل چهارراهی نیم درجن کیله خرید. در حالی که بغل بغل جوی راه می‌رفت، کیله را نوش جان کرده، پوستش را داخل جوی می‌انداخت. آخر کار پلاستیکش را هم به جوی بخشید.

نیلوفر از پوهنتون می‌آمد. نمی‌دانم از کجا چپس پاکتی مرچ‌دار خریده بود، همین که در چهارراهی پایین شد، پاکت خالی چپس را داخل جوی انداخت.

آقای عبدالله دلنواز در بغل چهارراهی متوجه شد که کفش‌هایش بسیار پرخاک شده، دستمال کاغذی از جیبش کشید، کفش‌هایش را پاک کرد و دستمالش را انداخت داخل جوی.

بقیه اقوام و قبایل را در نظر بگیرید که از تفاله‌ی دانه‌های گل آفتاب پرست گرفته تا جوراب و نیکر و ظروف یک‌بارمصرف خویش را داخل جوی انداخته. بعد همه‌ی این آشغال‌ها در یک قسمت راه جریان آب را بند انداخته. این‌گونه جوی پر آب می‌شود و می‌ریزد روی سرک و چهارراهی.

اگر شهرداری هر روز این جوی‌ها را پاک کند، مردم شریف هر روز دوباره پر می‌کنند. بدی کار این‌جاست که خاک‌های بغل سرک هم با باریدن باران یا جاروب زدن سرک‌ها، در قلب جوی‌ها فرو می‌ریزند. پاره‌های خشت، سنگ‌چل‌ها هم که کمک بلاعوض مردم به جوی‌هاست.

با این حساب بازهم انگشتان مردم در روزهای بارانی به چشمان شهرداری فرواند. نمی‌گوییم که سیستم کانالیزاسیون کابل درست است و هیچ عیبی ندارد. اما حقیقت این‌است که آشغالیزاسیون کابل خیلی درست‌تر است. آشغالیزاسیون به همان شوت کردن بوتل آب داخل جوی، کامپرس کردن پوست کیله و کچالو، انداختن دستمال کاغذی و پلاستیک نوار، حواله کردن قطی خالی سگرت، انداختن خشت‌پاره‌ها و سنگ و خاک گفته می‌شود. وقتی مردم شریف در آشغالیزاسیون این قدر کوشا و جدی‌اند، کانالیزاسیون هر قدر هم درست باشد، باز سرک‌ها و چهارراهی‌ها زیر آب خواهند شد.

همه‌ی ما می‌فهمیم که اگر چیزی داخل جوی بیاندازیم، در حقیقت مانعی در مسیر جریان آب ایجاد کرده‌ایم. ولی نمی‌دانیم چرا این کار را می‌کنیم؟ شاید به این دلیل که ما حق داریم جوی‌های خویش را بند کنیم و به کسی هم ربط ندارد. شاید هم به این دلیل که «بیا توکل به خدا شاید بند نشود». شما اگر تاریخ کوچه‌ی خویش را بررسی کنید، می‌بینید که «توکل به خدا» چه انرژی مضاعفی برای چپ‌کاری به خلق سرفراز افغانستان عطا کرده.

# آیا پاکستان ایران را متهم به «همکاری در جاسوسی»

## با هند می‌کند؟

دیپلمات / انکیت پاندا

ترجمه: معصومه عرفانی

با پاکستان را انکار کرده و می‌گوید، «هر بار ایران با پاکستان روابط نزدیکی برقرار می‌کند، چنین شایعاتی پراکنده می‌شوند».

به‌گفته‌ی رییس روابط عمومی ارتش پاکستان، جنرال عاصم بجوا، شریف «چالش‌هایی را که پاکستان با آن مواجه است برجسته ساخته و در رابطه با مداخله‌ی هند در امور داخلی پاکستان، به‌ویژه در بلوچستان، بحث کرده است». هم‌چنین بجوا اشاره کرده است که «نگرانی جدی در زمینه‌ی حضور اداری اطلاعات خارجی هند در پاکستان و مخصوصاً در بلوچستان وجود دارد و این که این اداره گاهی از خاک کشور برادر ما، ایران، استفاده می‌کند». بجوا افزوده است که ظاهراً شریف به روحانی گفته است که «آن‌ها (اداره‌ی اطلاعات خارجی هند) باید این فعالیت‌ها را متوقف کند

حسن‌روحانی، نخستین رییس‌جمهور ایران است که در طی ۱۴ سال گذشته از پاکستان دیدار کرد. اگرچه دیدار او به توافقات و فرصت‌های متعددی برای ایجاد رابطه‌ی نزدیک‌تر با مقامات پاکستانی انجامید، اما در سفر روحانی به اسلام‌آباد، یک رویداد به‌شکل خاصی برجسته شد. رییس ستاد ارتش پاکستان، جنرال راحیل شریف، در آخر هفته با روحانی ملاقات داشت و به‌شکل غیرمنتظره، موضوع فعالیت‌های استخباراتی هند در بلوچستان را با رییس‌جمهور ایران مطرح کرد. گفت‌وگو میان این دو نفر، مدت کوتاهی بعد از جنجالی گسترده میان دهلی‌نو و اسلام‌آباد بر سر زندانی و متهم‌شدن یک هندی در پاکستان به جرم جاسوسی برای «بخش تحقیق و تجزیه‌ی اداری اطلاعات خارجی هند» اتفاق افتاد. روحانی بحث در این زمینه



**تصمیم ارتش پاکستان برای افشای عمومی این مسأله که شریف موضوع فعالیت‌های سازمان استخباراتی کشور سومی در خاک پاکستان را در طی یک ملاقات خصوصی با رییس دولت ایران مطرح کرده است، به‌راستی شگفت‌آور است. در واقع، آن‌چه از این افشاسازی برداشت می‌شود، در بهترین حالت این است که شریف اشاره به همکاری ایران با هند برای جاسوسی در پاکستان می‌کند، و در بدترین حالت این است که تهران فعالانه دهلی‌نو را به انجام این کار تشویق می‌کند.**

بر سر هندی متهم به جاسوسی، جرقه‌ی گفت‌وگوی صریح غیرمعمول و غیرمنتظره‌ی شریف با روحانی نبوده است. باوجود هیجان‌آمیزبودن یافتن ردپاهایی برای این داستان‌ها، همکاری مستقیم ایران برای جاسوسی هند در بلوچستان با آن‌چه درمورد وسعت همکاری‌های امنیتی میان هند و ایران شناخته شده است هم‌خوانی ندارد.

روابط غیرقابل پیش‌بینی و بی‌ثبات میان ایران و پاکستان

علی‌رغم گفت‌وگوها میان شریف و روحانی، روابط ایران و پاکستان بر سر مرز بلوچستان ظاهراً در حال بهبود است. دیدار روحانی از پاکستان به‌یقین به دستاوردهای گسترده‌ی منجر شده است که نقاط اتصال میان دو کشور همسایه را افزایش خواهد داد. مهم‌تر از همه، این ملاقات شتاب حرکتی را به خط لوله‌ی میان ایران و پاکستان داد که زمانی در حال فراموش شدن بود. پاکستان اکنون قرار است کار روی ۱۰۰۰ کیلومتر آخر از این لوله را به پایان برساند تا به بخش پایانی این خط

قرار می‌گیرند، اما مرز بلوچستان میان ایران و پاکستان نیز از ثبات چندانی برخوردار نیست. گروه‌های شبه‌نظامی خشونت‌آمیز سنی، بیشترین استفاده را از خلاء قدرت در این ایالت کرده‌اند و به تکرار برای مقامات مرزی ایران در بلوچستان مشکل خلق می‌کنند. در سال ۲۰۱۴، میان ایران و پاکستان آتش راکت ردوبدل شد. در همان سال، مقامات ایرانی به‌شکل عمومی تهدید کردند که برای آزادساختن سربازان ایرانی گروگان‌گرفته‌شده توسط گروه

شبه‌نظامی سنی رادیکال به‌نام «جیش‌العدل» نیروهایش را به پاکستان خواهد فرستاد. بی‌ثباتی داخلی بلوچستان یکی از نگرانی‌های اصلی اسلام‌آباد است، اما مشکل مرزی با ایران معمولاً در اولویت نبوده است. پس از آن، مسأله‌ی جاسوسی هند در بلوچستان مطرح می‌شود. در خبرگزاری «این‌دین اکسپرس»، رجا موهان نگاه روشن و خاصی به این موضوع دارد و جوهر اصلی اختلافات را به‌بحث گرفته و دلایل منطقی را برجسته می‌سازد که چرا هند ممکن است بخواهد در خاک پاکستان جاسوسی کند. مقامات و تفسیرگران پاکستانی اغلب اداره‌ی استخباراتی هند را به دسیسه‌چینی در بلوچستان متهم می‌کنند، اما حقیقت احتمالاً ساده‌تر از این‌ها باشد. شکی در این وجود ندارد که هند در پاکستان جاسوسی می‌کند، درست همان‌طور که پاکستان در هند جاسوسی می‌کند. هر کشوری در کشورهای دیگر جاسوسی می‌کند. پس این یک روند عادی است. احتمالاً آخرین جنجال‌ها

از سمت ایران برسد و در نتیجه به منبع گاز طبیعی ایرانی با قسمتی مناسب دسترسی پیدا کند.

همچنین، گرچه مشکلاتی ازجمله سوءمدیریت‌های بروکراتیک در دولت پاکستان و بی‌ثباتی در بلوچستان در گذشته مشکلات جدی برای این خط لوله ایجاد کردند، اما درحال حاضر، متغیر مهم دیگر، سرمایه‌گذاری بزرگ ۴۶ میلیارد دلاری چین در پاکستان، در پروژه‌ی گذرگاه اقتصادی چین و پاکستان است. برای تقویت این گذرگاه که در بندر گوادر پاکستان

در بلوچستان پایان می‌گیرد، پاکستان به‌طور قابل‌توجهی مقررات امنیتی داخلی در این ایالت را افزایش داده است.

علاوه بر گذرگاه اقتصادی چین و پاکستان، نتیجه‌ی موفقیت‌آمیز طرح جامع اقدام مشترک میان ایران و قدرت‌های جهان، تحریم‌های اقتصادی مربوط به برنامه‌ی هسته‌ای بر ایران را حذف کرده است. توانایی ایران بر نظارت بر منطقه‌ی بی‌ثبات مرزی بلوچستان در ایران افزایش یافته است. درنهایت، عامل پیچیده و بااهمیت دیگر در رویکرد اسلام‌آباد، گذشتن از طناب میان عربستان سعودی و ایران، پس از اعدام شدید این دو کشور در اوایل امسال و پس از اعدام روحانی شیعه باقرالمر در عربستان سعودی است. هر دو نفر، جنرال شریف و نخست‌وزیر پاکستان، در دیدارهایی جداگانه از ایران بازدید کرده‌اند و تلاش می‌کنند با ایفای نقش یک میانجی بی‌طرف روابط دوجانبه را بهبود بخشند.





# انحلال آيسا؛ به جايابي جا؟

کلمه موسی شفیق، استاد دانشگاه کابل

**عمده‌ترین فعالیت اداره‌ی آيسا، صدور جوازنامه است. بر اساس گزارش این اداره، تا اکنون ۴۴۲۷۸ شرکت داخلی و ۲۸۳۱ شرکت خارجی از این اداره جواز گرفته است. بر علاوه‌ی صدور جوازنامه‌ها، آيسا تا هنوز شش پارک صنعتی در کابل و ولایات تأسیس و ایجاد نموده است. هم‌چنان این اداره ادعا دارد که میزان سرمایه‌گذاری‌هایی که از مجرای این اداره صورت گرفته، بالغ به ده میلیارد دالر بوده و برای بیشتر از یک میلیون فرد فرصت کاری فراهم کرده است. در ضمن، فعالیت‌های جانبی دیگر از قبیل تدویر نمایشگاه‌ها و کنفرانس‌ها نیز در زمره‌ی کارکرد این اداره به‌شمار می‌رود.**

پارک‌های صنعتی، دریافت معاش سرسام‌آور دالری کارمندان آن اداره و به‌خصوص رییس و معاونان آن از جمله مواردی است که باعث انتقادات گسترده علیه این اداره شده است. در هرحال، فعالیت‌های منفی عده‌ی در یک نهاد، نباید باعث لغو آن اداره شده و باید بیشتر بر ضرورت جمعی و تقاضای وضعیت سرمایه‌گذاری توجه صورت گیرد.

## ضرورت موجودیت نهاد حمایت از سرمایه‌گذاری

سرمایه‌گذاری خصوصی رکن اساسی توسعه‌ی اقتصادی است. بدون سرمایه‌گذاری‌های خصوصی ثبات اقتصادی و حتا تأمین ثبات سیاسی در کشورهای در حال منازعه یک امر ناممکن است. در عین زمان، تشویق و ترغیب سکتر خصوصی جهت سرمایه‌گذاری در یک کشور، ضرورت به فراهم‌آوری یک سلسله تسهیلاتی را دارد، که ایجاب می‌نماید در قالب یک نهاد کارا و مؤثر ارائه گردد. مشخصه‌ی اصلی نهاد تسهیل و حمایت از سرمایه‌گذاری سرعت عمل، تأمین شفافیت و قابلیت ارائه‌ی خدمات مورد ضرورت به یک سرمایه‌گذار دانسته می‌شود. اما افغانستان در ارائه‌ی این نوع خدمات جایگاه مناسبی را ندارد. چنانچه بر اساس شاخص تسهیلات تجارتي که سالانه از طرف بانک جهانی منتشر می‌شود، از جمله ۱۸۹ کشور که مورد ارزیابی قرار گرفته، افغانستان در جایگاه ۱۷۷ ام قرار دارد.

از طرف دیگر، با در نظر داشت مشکل فرار سرمایه و عدم اعتماد سرمایه‌گذاران نسبت به آینده‌ی افغانستان، لازم پنداشته می‌شود تا اقدامات جدی‌تر در تسهیل و تشویق سرمایه‌گذاری‌های خصوصی صورت بگیرد. این اقدام ایجاب می‌نماید تا یک نهاد مشخص مسئولیت ارائه‌ی خدمات به سرمایه‌گذاران را به‌عهده داشته و از پراکنده‌گی اجراءات و سردرگمی در پروسه‌ی سرمایه‌گذاری جلوگیری به‌عمل آید. با در نظر داشت این موارد، توقع می‌رفت حکومت وحدت ملی که با شعار اصلاحات اقتصادی دست به‌فعالیت زده بود، در راستای ایجاد یک نهاد ملی خدمات عامه که توانایی ارائه‌ی خدمات جامع سرمایه‌گذاری را داشته باشد، اقدام می‌کرد. اما، برعکس، حکومت نه‌تنها که قادر به ایجاد چنین نهادی نشد بلکه نهاد نیم‌بندی که با شخصیت حقوقی نامشخص، خدمات اندکی را در راستای تشویق سرمایه‌گذاری‌ها انجام می‌داد، نیز لغو نمود. پراکنده‌گی در اجراءات و ارائه‌ی خدمات، مشکل دیگر سرمایه‌گذاری در افغانستان است. به‌طور نمونه، در حال حاضر بیشتر از ۴۰ نهاد و اداره در افغانستان جوازنامه صادر می‌کند. این امر از یک طرف باعث دل‌سردی سرمایه‌گذاران شده و از طرف دیگر بیانگر چند پارچه‌گی و عدم هماهنگی در فراهم‌آوری خدمات تشویق سرمایه‌گذاری است. این مشکل تنها از طریق موجودیت یک نهاد ملی تشویق سرمایه‌گذاری حل شده می‌تواند، هر اقدام دیگر منجر به بهبود وضعیت سرمایه‌گذاری نخواهد شد. با این حال، به‌جای لغو اداره‌ی حمایت از سرمایه‌گذاری بهتر بود یک نهاد ملی حمایت از سرمایه‌گذاری با یک شخصیت حقوقی روشن و با کارآمدی بیشتر ایجاد شده و جایگزین اداره‌ی فعلی (آيسا) می‌شد. حال که شورای عالی اقتصادی تصمیم لغو این اداره را اتخاذ کرده، این تصمیم (لغو و ادغام آن در وزارت تجارت) پیامدهایی را بر سرمایه‌گذاری در افغانستان برجا خواهد گذاشت. اما چه پیامدهایی؟

## پیامدهای لغو اداره‌ی آيسا

صرف نظر از مؤثریت عملکرد رهبری اداره‌ی آيسا، این اداره یگانه‌نهاد مشوق سرمایه‌گذاری در افغانستان است. هیچ مرجع و نهاد مثلی که نقش هماهنگی و رسمیت بخشیدن به فعالیت‌های اقتصادی را به‌عهده داشته باشد، در چارچوب تشکیلات اساسی حکومت افغانستان وجود ندارد. نگرانی عمده از این وجود دارد که با لغو این اداره روند روبه‌نزول سرمایه‌گذاری در افغانستان بیشتر به‌سمت قهقرا جهت داده شود و باعث دل‌سردی بیشتر متشبثین و سرمایه‌گذاران سکتر خصوصی شود. به‌صورت عموم پیامدهای عمده نبود یک اداره‌ی حمایت از سرمایه‌گذاری می‌تواند قرار ذیل

آيسا یا اداره‌ی حمایت از سرمایه‌گذاری افغانستان مسئولیت تشویق و تسهیل سرمایه‌گذاری را به‌عهده داشت. این اداره در نتیجه‌ی تصمیم رییس‌جمهور غنی قرار است لغو و با وزارت تجارت ادغام شود. بنابر اظهارات قربان حقجو، رییس این اداره؛ تصمیم لغو اداره‌ی آيسا در جلسه‌ی روز سه‌شنبه مؤرخ ۱۷ حمل ۱۳۹۵ شورای عالی اقتصادی تحت ریاست رییس‌جمهور غنی اتخاذ گردیده است.

اداره‌ی آيسا که به‌منظور جلب و ایجاد سهولت برای سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی ایجاد شده بود، زیر نظر کمیسیون عالی سرمایه‌گذاری و تحت ریاست وزارت تجارت و عضویت چندین وزارتخانه و ادارات دیگر فعالیت داشت. این اداره در جنب واحد بودجوی دولت قرار نداشت و مصارف آن از مدرک فیس صدور جوازنامه‌ها، فروش زمین در پارک‌های صنعتی و کمک مؤسسات ملی و بین‌المللی تمویل می‌شد. آيسا بر علاوه‌ی دفتر مرکزی‌اش در کابل، بیشتر از هفت دفتر ساحوی دارد که در راستای فراهم‌آوری تسهیلات سرمایه‌گذاری فعالیت می‌کرد. حالا که رییس‌جمهور غنی تصمیم لغو اداره‌ی آيسا و ادغام آن با وزارت تجارت را گرفته است، در این نوشته بر ضرورت ایجاد، عملکرد و پیامدهای لغو آيسا به‌صورت اجمالی پرداخته می‌شود.

## ایجاد اداره‌ی آيسا

با سقوط طالبان و روی کار آمدن نظام جدید، سیستم اقتصادی افغانستان، بازار آزاد تصویب شد. حسب اصول سیستم اقتصاد بازار، مالکیت فردی بر وسایل تولید مجاز دانسته شده و هیچ مانع تشبث در فعالیت‌های اقتصادی وجود ندارد. هر شخصیت حقیقی و حقوقی حق فعالیت اقتصادی را داشته ولی مکلف به رعایت یک سلسله اصول و مقررات دانسته می‌شود. در نظام بازار آزاد دولت مکلف به‌ساختن چارچوب قانونی برای فعالیت‌های اقتصادی بوده و از طرف دیگر مسئولیت فراهم‌آوری تسهیلات سرمایه‌گذاری به‌بخش خصوصی را دارد. در افغانستان این تسهیلات سرمایه‌گذاری و از جمله صدور جوازنامه، در اوایل حکومت موقت از طرف وزارت تجارت صورت می‌گرفت، ولی عملکرد آن وزارت به‌دلایل متعدد از جمله فساد اداری و بروکراسی دست‌وپاگیر، مورد انتقاد قرار گرفت و حکومت را مکلف به‌ایجاد یک اداره‌ی مستقلی حمایت از سرمایه‌گذاری‌ها نمود.

به‌همین منظور، اداره‌ی حمایت از سرمایه‌گذاری یا آيسا در سال ۱۳۸۲ خورشیدی ایجاد و به فعالیت آغاز نمود. فلسفه ایجاد این اداره آنگونه که توضیح داده شد: فراهم‌آوری تسهیلات سرمایه‌گذاری و ایجاد سهولت برای سرمایه‌گذاران عنوان شده بود. ایجاد ظرفیت، حمایت و تشویق از سرمایه‌گذاری، جلوگیری از اثرات منفی بروکراسی دست‌وپاگیر، مبارزه با فساد از مواردی عنوان می‌شد که حکومت پیشین آن را دلایل ایجاد این اداره عنوان می‌کرد.

## فعالیت‌ها و عملکرد اداره‌ی آيسا

عمده‌ترین فعالیت اداره‌ی آيسا، صدور جوازنامه است. بر اساس گزارش این اداره، تا اکنون ۴۴۲۷۸ شرکت داخلی و ۲۸۳۱ شرکت خارجی از این اداره جواز گرفته است. بر علاوه‌ی صدور جوازنامه‌ها، آيسا تا هنوز شش پارک صنعتی در کابل و ولایات تأسیس و ایجاد نموده است. هم‌چنان این اداره ادعا دارد که میزان سرمایه‌گذاری‌هایی که از مجرای این اداره صورت گرفته، بالغ به ده میلیارد دالر بوده و برای بیشتر از یک میلیون فرد فرصت کاری فراهم کرده است. در ضمن، فعالیت‌های جانبی دیگر از قبیل تدویر نمایشگاه‌ها و کنفرانس‌ها نیز در زمره‌ی کارکرد این اداره به‌شمار می‌رود.

کاهش زمان برای دریافت جواز سرمایه‌گذاری، ساده‌سازی پروسه‌های کاری از جمله موارد مثبت کار کرد اداره‌ی آيسا است. در عین حال، روشن نبودن موقف حقوقی اداره‌ی آيسا، موجودیت فساد اداری گسترده، عدم شفافیت توزیع زمین در

موجودیت یک نهاد حمایت از سرمایه‌گذاری که توانایی ارائه‌ی خدمات همه‌جانبه را برای سکتر خصوصی و حکومتی داشته باشد یک امر حتمی است. بهتر بود حکومت وحدت ملی در قدم اول، با ایجاد این نهاد خلای به‌وجودآمده در ارائه‌ی خدمات سرمایه‌گذاری را مرفوع ساخته و در مراحل بعدی اداره‌ی آيسا را با آن مدغم می‌ساخت. ادغام اداره‌ی آيسا در قالب وزارت تجارت راه حل اساسی و مؤثر برای ارائه‌ی خدمات تشویق سرمایه‌گذاری دانسته نشده و ممکن سیر نزولی سرمایه‌گذاری در افغانستان را بیشتر بسازد. با آنهم دیده شود که حکومت وحدت ملی چه تدابیر اصلاحی را در راستای بهبود وضعیت سرمایه‌گذاری در افغانستان روی دست خواهد گرفت.

خلاصه شود؛

- کاهش میزان سرمایه‌گذاری: با آنکه از عملکرد اداره‌ی آيسا رضایت چندانی وجود ندارد، ولی با آنهم تنها اداره‌ی که تسهیلات اولیه‌ی تشویق سرمایه‌گذاری را فراهم می‌نماید، همین اداره است. با لغو این اداره آدرس مشخص برای تشویق سرمایه‌گذاری وجود نداشته و تأثیر منفی نگران‌کننده‌ی بالای میزان سرمایه‌گذاری خواهد داشت.
- تقویت اقتصاد غیر رسمی: بیشتر از هشتاد فیصد اقتصاد افغانستان غیر رسمی است. فعالیت‌های غیر رسمی هیچ‌گونه مالیه و یا حق‌الامتياز را به‌دولت پرداخت نمی‌کند. در کنار سایر علت‌ها، علت عمده‌ی فیصدی بلند اقتصاد غیر رسمی در افغانستان، فساد اداری و بروکراسی دست‌وپاگیر در ادارات حکومتی عنوان شده است. در نبود اداره‌ی حمایت و تشویق از سرمایه‌گذاری تمایلات به اقتصاد غیر رسمی بیشتر و اقتصاد رسمی متضرر خواهد شد.
- گسترش فساد در پروسه‌ی سرمایه‌گذاری: با آنکه گزارشاتی در باره‌ی موجودیت فساد در اداره‌ی آيسا و من‌جمله فساد گسترده در نحوه‌ی توزیع زمین در پارک‌های صنعتی وجود دارد، با آنهم اجراءات روزمره‌ی اداری اداره‌ی آيسا، کم‌تر متکی به فساد است. نگرانی عمده در این وجود دارد که ادغام این اداره

با وزارت تجارت دوباره دست‌خوش پروسه‌های کاری مغلق اداری شده و بیشتر متکی به فساد شود.

۴. حیفاومیل شدن دارایی‌های فعلی اداره: در حال حاضر دارایی‌های منقول و غیر منقول قابل ملاحظه‌ی در اختیار اداره‌ی آيسا قرار دارد. از اینکه این اداره شخصیت حقوقی مشخص نداشته و در قالب پروسه‌های مالی و اداری حکومتی فعالیت نمی‌کند، نگرانی وجود دارد که دارایی‌های موجوده توسط عده‌ی افراد فرصت‌طلب حیفاومیل شود.

در نتیجه، موجودیت یک نهاد حمایت از سرمایه‌گذاری که توانایی ارائه‌ی خدمات همه‌جانبه را برای سکتر خصوصی و حکومتی داشته باشد یک امر حتمی است. بهتر بود حکومت وحدت ملی در قدم اول، با ایجاد این نهاد خلای به‌وجودآمده در ارائه‌ی خدمات سرمایه‌گذاری را مرفوع ساخته و در مراحل بعدی اداره‌ی آيسا را با آن مدغم می‌ساخت. ادغام اداره‌ی آيسا در قالب وزارت تجارت راه حل اساسی و مؤثر برای ارائه‌ی خدمات تشویق سرمایه‌گذاری دانسته نشده و ممکن سیر نزولی سرمایه‌گذاری در افغانستان را بیشتر بسازد. با آنهم دیده شود که حکومت وحدت ملی چه تدابیر اصلاحی را در راستای بهبود وضعیت سرمایه‌گذاری در افغانستان روی دست خواهد گرفت.

## مؤسسه انتشارات عرفان

مژده به اهالی فرهنگ و ادب  
با خرید یک دوره کتاب سراج التواریخ ۱-۲-۳  
یک دوره کتاب افغانستان در مسیر تاریخ  
هدیه دریافت کنید.

مؤسسه انتشارات عرفان

آدرس: کابل چوک دهبوری، چهار راه شهید، روبروی مسجد، منزل دوم

شماره‌های تماس: ۰۷۹۹۳۴۹۷۲۷/۰۷۹۳۲۵۴۵۲۹



# رزمندگان فاسد برای کنترل تجارت پر منفعت مواد مخدر افغانستان می جنگند

منبع: نیویارک تایمز / رادنیورلند  
برگردان: حمید مهدوی



لشکرگاه، افغانستان - افغان‌ها گفته‌ی دارند: «خوب، هرچه که اتفاق افتاده است، ما هنوز لاغریم». به عبارت دیگر، آن‌ها هنوز پولدار نشده‌اند، تاجایی که می‌تواند تلاش می‌کنند. این گفته‌ی است که اغلب این‌جا در ولایت هلمند، در منطقه‌ی جنوب غربی‌ی که پایتخت تولید تریاک و هیروئین جهان است، شنیده شده است. افغانستان ۹۰ درصد هیروئین جهان را تولید می‌کند که به گفته‌ی سازمان ملل متحد منبع بیش از دو سوم آن کوکنار ولایت هلمند است.

فصل برداشت خشخاش در سال جاری به‌تازگی آغاز شده است. اما برخلاف سال‌های گذشته، به دلیل ترکیبی از پیشرفت‌های طالبان و فساد خارج از کنترل و این که هردو طرف بر سر تجارت مواد مخدر می‌جنگند، تلاش‌های جدی‌ی برای ریشه‌کن ساختن محصول تریاک در هلمند صورت نخواهد گرفت.

هلمند همچنین مرگبارترین ولایت در افغانستان است و مقام‌های افغان تأیید کرده‌اند که بیش از پنجاه درصد مرگ‌ومیر مربوط به جنگ کشور در سال گذشته در این ولایت رخ داده است. به جنرال عبدالجبار قهرمان، فرستاده‌ی رییس جمهور اشرف‌غنی برای هلمند، وظیفه‌ی درست کردن اوضاع داده شده است. او می‌گوید تا حدود زیادی دلیل این که هلمند به‌مشکلی بزرگ تبدیل شده است این است که بسیاری از رزمندگان آن در ادامه‌ی تجارت مواد مخدر و خود جنگ سهم مالی دارند - چیزی که او امیدوار است با وادار کردن تمام طرف‌ها به صحبت یا یکدیگر آن را خنثا کند.

او این مشکل را سدزم زنی چهارم می‌نامد. زن چهارم معمولاً چندین دهه از شوهرش جوانتر است، بنابراین، پدرش می‌تواند برای عروس یک قیمت بالا تقاضا کند. مفهوم آن این است که بازیگران کلان در هر دو طرف گرسنه‌ی پول هستند. اما در چند مورد برجسته در هلمند، چهار زن واقعاً وجود دارند. ملا منان، والی نام‌نهاد طالبان برای این ولایت، از یک خانواده‌ی فقیر است، با این حال او اخیراً با

به دستاوردهایی دست می‌یابند». تلفات ملکی نیز رو به افزایش است. در «شفاخانه‌ی ایمرجنسی لشکرگاه» که توسط یک گروه امدادگر مستقر در ایتالیا اداره می‌شود، تلفات ملکی در ماه جنوری و فبروری در مقایسه با دور مشابه در سال گذشته، ۱۰ درصد افزایش است و به ۴۰۵ تن رسیده است. عصمت‌الله دولتری که اخیراً مسئول تمام نیروهای پولیس در هلمند انتخاب شده است، گفت: «حالا نمی‌توانید با خیال راحت در هیچ جای هلمند بروید». وی با اشاره به مرکز ولایت هلمند، اضافه کرد: «نمی‌توانید با خیال راحت از لشکرگاه بیرون بروید و این حقیقت است».

جنرال دولتری ادامه داد: «تا زمانی که در مورد فساد سیاسی که از کابل انتقال داده شده و همه، به‌شمول بزرگان، اعضای پارلمان، سیاستمداران و همه را در بر دارد، کاری انجام ندهیم، این حالت تغییر نخواهد کرد. آن‌ها به‌نفع کشورشان نمی‌جنگند، برای منافع شبکه‌های شان می‌جنگند. ملامجید آخندزاده، معاون رییس شورای ولایتی گفت که تمام وعده‌های کابل به هلمند وعده‌های پوچ بودند، چون طالبان مناطق بیشتر و بیشتری را تصرف می‌کنند. وی گفت: «حقیقت این است که به جز پر کردن جیب‌های شان، هیچ کاری انجام نداده‌اند. این همه‌ی کاری است که آن‌ها انجام می‌دهند». فساد تنها لاغرها را چاق نمی‌کند، بلکه امنیت را نیز خراب می‌کند. حاجی احمد یک عضو شورای ولایتی از ولسوالی گرشک است که مرکز شدیدترین جنگ‌ها است. او گفت: «جریان کار اینطوری است». «فرمانده پولیس مقامش را می‌خرد، سپس باید از فروش سایر مقام‌ها، در ولسوالی‌ها و قریه‌جات، به فرماندهان دیگر باید پول کسب کند و سپس آن‌ها هر پسته را می‌فروشند».

حاجی احمد گفت: «یک نمونه‌ی از آن چیزی را که در این اواخر اتفاق افتاده است مثال می‌زنم.» «در منطقه‌ی مارگیر، در یک پُسته‌ی بازرسی پولیس در ولسوالی گرشک، بیست و چهار ساعت جنگ ادامه دارد و در جریان شب مهمات فرمانده تمام می‌شود. سپس او نزد فرمانده‌اش در ولسوالی می‌رود و می‌گوید ما به مهمات نیاز داریم و فرمانده‌اش می‌گوید خوب، پول بده تا من به تو مهمات بدهم و او پولی ندارد، بنابراین طالبان بر این پست بازرسی می‌تازند و نه پولیس کشته می‌شوند. این چیزی است که اتفاق می‌افتد». او به حمله‌ی اشاره می‌کند که ماه گذشته اتفاق افتاد. جنرال دولتری و جنرال قهرمان، مردانی که برای آوردن اصلاحات در پولیس و ارتش در هلمند استخدام شده‌اند، این کار را دشوار یافته‌اند و بسیاری از موانع داخلی‌اند.

از سال ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۵، ریشه‌کن‌سازی مواد مخدر در هلمند تقریباً دو برابر شده و با تحسین زیاد در محافل مبارزه با مواد مخدر مواجه شد. اما، در سال جاری، جگرن رحمت‌الله الکوزی، رییس امنیت جدید وزارت مبارزه با مواد مخدر، که وظیفه اصلی‌اش ریشه‌کن ساختن مواد مخدر است اعلام کرده است که در سال ۲۰۱۶ مواد مخدر اصلاً وجود نخواهد داشت. جگرن الکوزی تأکید کرد، در حالی که بر پنج ولسوالی از ۱۴ ولسوالی ولایت هلمند و بیش از نیم قلمرو این ولایت کنترل کامل دارند، این کار غیرممکن خواهد بود. این جگرن در مصاحبه‌ی گفت: «امسال کاملاً خارج از کنترل است. سال گذشته اینطوری نبود. اکنون که امنیت نداریم، نمی‌توانیم هیچ کاری بکنیم. این واضح است». اما منتقدان جگرن الکوزی می‌گویند که واضح است او علاقه‌ی به تلاش ندارد و شکایت می‌کنند که او نه تنها برای احراز چنین یک مقام حیاتی واجد شرایط نیست بلکه مبلغ هنگفتی که او برای این شغل پرداخته است نشان می‌دهد که او با لغو و ریشه‌کن کردن فساد به دنبال به‌دست آوردن پول خواهد بود. وقتی یک نامه‌ی رسمی از وزارت داخله‌ی افغانستان به جنرال دولتری رسید که جگرن الکوزی را به عنوان تزار ریشه‌کن ساختن [مواد مخدر] معرفی کرده بود، این جنرال گفت که با خط درشت روی آن نوشت که «او نباید حتا در جمع نیروهای پولیس باشد چه رسد به مبارزه با مواد مخدر». جنرال در مورد جگرن الکوزی گفت: «او رتبه و مقامش را در بدل ۱۰۰ هزار دالر خرید، او حتا واقعاً یک جگرن نیست و حتا خواندن و نوشتن بلد نیست.» (سواد یک الزام رسمی برای این پست است). ادعای او توسط فضل سلطان صافی، نماینده‌ی جدید دادستانی کل در هلمند، تأیید شد. الکوزی تأیید کرد که تنها تجربه‌ی قبلی او کار به‌عنوان محافظ برای پیمان‌کارانی است که کالا به داخل و خارج هلمند انتقال می‌دادند - کاری که به خاطر خطرناک بودنش پایان یافته است. اما او تأکید می‌کند که می‌تواند بخواند و بنویسد و گفت که تا «صنف دهم یازدهم» به مکتب رفته است. همانطور که جنرال دولتری گفت: «گفتن این که اوضاع در هلمند بهتر می‌شود مثل تلاش برای پنهان کردن آفتاب یا دو انگشت است. من این کار را نمی‌کنم. چیزی را که به‌شما می‌گویم تصویر درستی از اوضاع ارائه می‌کند».

**نظر به آماری که جنرال قهرمان ارائه می‌کند در ۱۱ ماه گذشته، ۳۰۰۰ سرباز ارتش و پولیس در هلمند کشته شده‌اند. به قول یک مقام ارشد افغان که نخواست نامش فاش شود، این آمار نیم ۶۰۰۰ تن از نیروهای امنیتی افغانستان را تشکیل می‌دهد که در جریان دوازده‌ماه گذشته کشته شده‌اند. جنرال قهرمان گفت: «اگر بگویم که آنقدر بد نیست، دروغ گفته‌ام.» «اما اگر بگویم که بیش از حد بد است، نیز دروغ خواهد بود. اوضاع شکننده است. وقتی قوی هستیم، به دستاوردهایی نایل می‌آییم. وقتی آن‌ها قوی هستند، آن‌ها به دستاوردهایی دست می‌یابند».**

فساد است. او گفت: «درگیری‌ی وجود دارد و طرف حکومت سه گلوله شلیک می‌کند، اما می‌گویند این پنجاهمین گلوله‌ی است که شلیک می‌شود و طرف دیگر، آن‌ها کمتر شلیک می‌کنند و می‌گویند این صدمین گلوله‌ی است که شلیک می‌شود و سپس هردو طرف می‌روند و گلوله‌های اضافی را می‌فروشند». «آن‌هایی که می‌جنگند فقط ابزار هستند، فرماندهان‌شان پول جمع‌آوری می‌کنند». نظر به آماری که جنرال قهرمان ارائه می‌کند در ۱۱ ماه گذشته، ۳۰۰۰ سرباز ارتش و پولیس در هلمند کشته شده‌اند. به قول یک مقام ارشد افغان که نخواست نامش فاش شود، این آمار نیم ۶۰۰۰ تن از نیروهای امنیتی افغانستان را تشکیل می‌دهد که در جریان دوازده‌ماه گذشته کشته شده‌اند. جنرال قهرمان گفت: «اگر بگویم که آنقدر بد نیست، دروغ گفته‌ام.» «اما اگر بگویم که بیش از حد بد است، نیز دروغ خواهد بود. اوضاع شکننده است. وقتی قوی هستیم، به دستاوردهایی نایل می‌آییم. وقتی آن‌ها قوی هستند، آن‌ها

دختر جوانی به‌عنوان زن چهارمش ازدواج کرد. جنرال قهرمان گفت: «او این پول را از کجا کرد؟ او باید پول زیادی را برای این ازدواج می‌پرداخت و پدر او حتا یک خر نداشت.» در طرف مقابل، او اشاره کرد که حاجی مرجان حقل، فرمانده پولیس در ولسوالی نادعلی، نیز ۳ میلیون افغانی، حدود ۴۲,۰۰۰ دالر یا بیش از معاش سه سال یک فرمانده پولیس ولسوالی را برای ازدواج با یک زن جوان به‌عنوان زن چهارمش پرداخت. جنرال قهرمان گفت: «بازی بزرگی در جریان است و هلمند مرکز آن است.» «جنگ و درگیری در هلمند برای هرکسی ابزار است - آن‌ها از این جنگ و درگیری میلیون‌ها پول کمایی می‌کنند». هرکسی که قلمرو مواد مخدر را کنترل می‌کند، یک منبع غنی درآمد را کنترل می‌کند. طالبان مستقیماً بر مزارع مالیات وضع می‌کنند، تعدادی از مقام‌های حکومتی نیز این کار را می‌کنند یا اغلب رشوه می‌گیرند. جنرال قهرمان گفت که تلاش‌های جنگ یک هدف غنی دیگر برای

## هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz		برای ادارات دولتی و شرکتها		برای متعلمین و محصلین	
6 Months	120\$ USD	۳۰۰۰ افغانی	نشش ماهه	۲۰۰۰ افغانی	نشش ماهه
Annual	200\$ USD	۵۰۰۰ افغانی	یک ساله	۴۰۰۰ افغانی	یک ساله

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.

- ❖ صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی zaki.daryabi2@gmail.com
- ❖ معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
- ❖ سردبیر: جواد ناجی jawad.najee@gmail.com
- ❖ دبیر خبر: عصمت الله سروش
- ❖ گزارشگران: نازنین شفایی، راحله رسیل، الیاس نونادیش
- ❖ ویراستار: عمران راتب
- ❖ صفحه آرا: هادی دریابی
- ❖ بازاریاب: محمد حسین جويا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
- ❖ ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com
- ❖ آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
- ❖ شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰
- ❖ مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲



## ۵۰ کارگر یک کارخانهی سمنت در سوریه توسط داعش کشته شدند

به این کارخانه حمله کرده و پس از آن هیچ تماسی با این افراد برقرار نشده است. این افراد از منطقهی الضمیر در ۴۰ کیلومتری شهر دمشق ربوده شده‌اند.

تاکنون معلوم نیست که این افراد به کجا انتقال داده شده و آیا تا هنوز در اسارت داعش هستند یا نه؟

۵۰ تن درحالی توسط داعش کشته می‌شوند که آمار دقیق ربوده‌شده‌ها معلوم نیست. مرکز نظارت بر حقوق بشر سوریه گفته بود که ده‌ها نفر از کارگران این کارخانه توسط نیروهای داعش به جایی نامعلوم منتقل شده‌اند. اما مدیر کارخانهی سمنت گفته بود که ۲۵۰ کارگر این کارخانه ربوده شده و نیز منابع شورشیان سوریه گفته بودند که تعداد کارگران ربوده شده نزدیک به ۲۰۰ نفر است.

**اطلاعات روز:** پس از آن‌که به روز دوشنبه گروه داعش به کارخانهی سمنت در شرق دمشق حمله کرده و ده‌ها نفر ناپدید شدند، اکنون گزارش‌ها از سوریه حاکی از آن است که این گروه ۵۰ کارگر این کارخانه را کشته است.

بی‌بی‌سی فارسی به نقل از یکی از وابستگان این کارگران نوشته است که داعش افراد گروگان گرفته‌شده را براساس وابستگی‌های مذهبی جدا کرده و سپس شیعیان و علوی‌ها را اعدام کرده است.

گزارش‌ها حاکی است که ۱۴۰ نفر از کارگران این کارخانهی سمنت که سنی‌مذهب هستند، آزاد شده‌اند.

یکی از مدیران کارخانهی سمنت در حومه‌ی دمشق گفته بود که به روز دوشنبه گروه داعش

## یک وزیر سابق لبنان به ۱۳ سال زندان با اعمال شاقه محکوم شد

**اطلاعات روز:** میشل سماحه، وزیر سابق اطلاع‌رسانی لبنان، در ارتباط با اتهام «اقدامات تروریستی» مجرم شناخته شده و به ۱۳ سال زندان با اعمال شاقه محکوم شده است.

به نقل از بی‌بی‌سی، اتهام او که برای دومین بار در یک دادگاه نظامی محاکمه شد، قاچاق مواد منفجره به داخل خاک لبنان و برنامه‌ریزی برای قتل مخالفان دولت سوریه در لبنان بوده است. یافته‌های دادگاه حاکی از این است که آقای سماحه که یک سیاستمدار مسیحی است، با سرویس‌های اطلاعاتی سوریه همکاری داشته است.

میشل سماحه که پیش از این در سال ۲۰۱۲ دستگیر شده بود، بهار سال گذشته به چهارمین سال حبس محکوم شده بود. اما این حکم یک‌ماه بعد از صدور لغو و دستور محاکمه‌ی مجدد او صادر شد.

در آن زمان حکم میشل سماحه با اعتراض کسانی روبه‌رو شد که آن را سبک و نامتناسب با جرم می‌دانستند. خبرگزاری فرانسه گزارش داده است آقای سماحه که زمانی مشاور بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه بود، در دادگاه قبلی به انتقال مواد منفجره از سوریه به لبنان اقرار کرده بود. بر اساس گزارش‌ها، در دادگاه جدید، دادستانی درخواست حکم اعدام آقای سماحه را داد اما دادگاه در نهایت او را به ۱۳ سال زندان با اعمال شاقه محکوم کرد.

## یونان دومین گروه از پناهجویان را به ترکیه بازگرداند

**اطلاعات روز:** یونان روز جمعه دومین گروه از پناهجویان را به ترکیه بازگرداند. اما فعالان حقوق بشر گفته‌اند که عجله برای اجرایی کردن توافقنامه‌ی اتحادیه اروپا و ترکیه باعث خرابی وضعیت پناهجویان شده است.

به نقل از دویچه‌وله، روز جمعه چهار بس ۴۵ مرد را به قایق رساندند که از لیسبوس عازم بندر دیکیلی در ترکیه بود. انتظار می‌رود که جمعاً ۱۴۰ نفر در جریان روز جمعه به ترکیه انتقال داده شوند. شماری از رسانه‌ها گزارش داده است که این ۴۵ نفر همگی پاکستانی هستند.

این پناهجویان دومین گروهی‌اند که مطابق توافقنامه‌ی ترکیه با اتحادیه‌ی اروپا به ترکیه بازگردانده می‌شود. مقامات یونان گفته‌اند که هیچ یک از این افراد درخواست پناهندگی نکرده بودند. اولین گروه که شامل حدود ۲۰۰ پناهجو و عمدتاً از کشور پاکستان بودند روز دوشنبه، ۱۶ حمل به ترکیه بازگردانده شدند.

گروه‌های حامی پناهجویان در یونان تلاش کردند که با شنا کردن در جلو قایق حامل پناهجویان مانع از انتقال آن‌ها به ترکیه شوند.

سه تن از فعالان مدافع پناهجویان هنگامی بازداشت شدند که به لنگر قایق چسبیدند تا مانع ترک آن‌ها شوند. ۳۰ تن دیگر در بندر لیسبوس جمع شده بودند و شعار می‌دادند که «اخراج را متوقف سازید»، شرم بر تو اتحادیه‌ی اروپا» و «آزادی برای پناهجویان».

طبق توافقنامه‌ی اتحادیه‌ی اروپا با ترکیه، کسانی که بعد از ۲۰ مارس به یونان آمده‌اند و تقاضای پناهندگی نکرده‌اند و یا واجد شرایط پناهندگی نبوده‌اند، باید دوباره به ترکیه فرستاده شوند. برای هر پناهجوی سوری که واپس به ترکیه فرستاده می‌شود، اتحادیه‌ی اروپا مکلف است که یک سوری دیگر را بپذیرد که در ترکیه درخواست پناهندگی داده است.

پس از آن که نخستین گروه مهاجران برگشت داده شد، افزایش تقاضاهای پناهندگی روند کار را کندتر کرده است. یونان مانند هر کشوری دیگر نیاز دارد درخواست‌های پناهندگی را ارزیابی کند.

از سوی هم رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه روز پنج‌شنبه اخطار داد که در صورتی که اتحادیه‌ی اروپا شرایط وضع شده در توافقنامه را تا ماه جون برآورده نسازد، انکارا تا اخیر به آن پابند نمی‌ماند. به خصوص او گفت که در این توافقنامه به ترکیه جمعاً ۶ میلیارد یورو، آغاز مجدد گفت‌وگوها برای عضویت در اتحادیه اروپا و سفر بدون ویزای شهروندان ترکیه در حوزه‌ی شینگن وعده شده است.

## مظنون فراری حملات پاریس دستگیر شد

براساس فیلم‌های گرفته‌شده، او در موتوری در یک تانک تیل در شمال پاریس دو روز قبل از حملات در این شهر هم دیده شده است.

در این فیلم صلاح عبدالسلام یکی دیگر از مهاجمان در حملات پاریس همراه محمدابرینی دیده می‌شود.

در ۱۸ مارچ، پولیس بلژیک در یک عملیات وسیع در محله‌ی مولنیک بروکسل که با درگیری مسلحانه همراه بود، صلاح عبدالسلام را دستگیر کرد. شامگاه ۱۳ نوامبر سال گذشته، چند نقطه در پاریس هدف تیراندازی و انفجار قرار گرفت که در نتیجه‌ی آن، ۱۳۰ نفر جان خود را از دست دادند. گفته شده است که در این حملات، که گروه داعش مسئولیت آن را برعهده گرفت، ده نفر شرکت داشتند.



## امریکا: شمار جنگجویان داعش در لیبی دو برابر شده است

بنغازی و درنه گروه داعش کوچک بماند. پس از سرنگونی قذافی همچین دولت دو طرفه پیش از تشکیل دولت وحدت ملی بر لیبی حاکم بود. یک دولت به شبه‌نظامیان گروه «فجر لیبی» نزدیک و در طرابلس مستقر بود و دیگری از حمایت جامعه‌ی جهانی برخوردار بود و مقر آن در شرق لیبی و در طبروق قرار داشت. این وضعیت موجب تقویت حضور داعش در این کشور شده است.

روز چهارشنبه ۱۸ حمل، حکومت تحت کنترل اسلامگرایان در طرابلس قدرت را به دولت وحدت ملی واگذار کرد که با حمایت سازمان ملل به منظور پایان بخشیدن به بی‌ثباتی در این کشور تشکیل شده است. با تشکیل دولت وحدت ملی جنگ داخلی پنج‌ساله در لیبی نیز پایان می‌گیرد.

فائز سراج، نخست‌وزیر جدید لیبی اعلام کرده است که در این کشور آتش‌بس و آشتی ملی حاکم خواهد شد. آوارگان به خانه‌های خود باز خواهند گشت و مبارزه با داعش پی گرفته خواهد شد.

**اطلاعات روز:** دادستان فدرال بلژیک گزارش داده است که پولیس این کشور چندین مظنون مرتبط با حملات ماه گذشته در بروکسل را دستگیر کرده است که یک مظنون فراری حملات پاریس در جمع آن‌ها است.

براساس این گزارش، از جمله‌ی این دستگیرشده‌ها محمدابرینی ۳۱ ساله است که مظنون به مشارکت در حملات ماه نوامبر گذشته در پاریس است. او تنها مظنون باقی‌مانده‌ی این حملات است که تاکنون فراری بود.

به نقل از بی‌بی‌سی، رسانه‌های بلژیک گفته‌اند که محمدابرینی احتمالاً همان مردی است که قبل از انفجار در میدان هوایی بروکسل در تلویزیون‌های مدارسته دیده شده است.



## بگو مگو از facebook



Haroon Amirzada II

ستم هویتی چیست؟

تقریباً تمام تاریخ بشریت قبل از همه جنگ میان هویت‌هاست؛ جنگ برای برتری طلبی نژادی و یا دفاع از خود. ستم هویتی بدترین نوع نژاد پرستی است که یک گروه نژادی، تباری و یا فرهنگی گروه دیگر را زیر استبداد قرار داده و یا برده هویت خویش می‌سازد. در عصر حاضر درحالی که حقوق بشر سر لوحه سازمان ملل متحد است، هنوز جنگ هویت‌ها، ستم و بردگی هویتی هم در مقیاس کشورها و هم در درون جمعیت‌های بزرگ و کوچک ادامه دارد.

امروز بیش از ۲۰۰ کشور به نمایندگی ملت‌های گوناگون عضو سازمان ملل هستند. بسیاری اعضای سازمان ملل کشورهای تازه ظهور هستند که تا چند دهه پیش هویت سیاسی مستقل در عرصه بین‌المللی نداشتند، در زیر یوغ استعمار قرار داشتند و یا برای دستیابی به حقوق مشروع خویش مبارزه می‌کردند. به‌گونه‌ی مثال سال‌هاست، که فلسطینی‌ها، کردها، بلوچ‌ها، تبتی‌ها و ده‌ها نژاد، تبار و زبان هنوز برای خود ارادیت و حقوق مشروع شان مبارزه می‌کنند. حتا در کشور پیشرفته‌ی نظیر بریتانیا، اسکاتلندی‌ها در سال ۲۰۱۴ برای دستیابی به کشور مستقل در همه پرسی شرکت کردند و تلاش کردند از وابستگی تاریخی به انگلیس‌ها رهایی یابند.

ستم هویتی در افغانستان از تغییر نام خراسان به افغانستان توسط استعمار انگلیس در معامله با ایران و روسیه در قرن ۱۹ آغاز یافت. چنانچه از زمانی که نام «افغانستان» با الهام از نام «افغان» توسط کشور فارس اختراع شد و انگلیس‌ها آن‌را در بازی بزرگ قرن نوزدهم بر سر خراسان تاریخی گذاشتند، مردم متمدن و صاحبان اصلی این سر زمین به بی‌سابقه‌ترین ستم هویتی در زیر چتر هویت عقب مانده و غیر مدنی افغان مواجه شدند. در یک سده اخیر نام افغان به‌حیث یک پروژه هویت‌کش به هر چیز و هر کس چسپانده شد. اما علی‌رغم سرمایه‌گذاری‌های بزرگ بر سر پروژه «افغان سازی»، هیچ هویتی از خرده هویت‌ها گرفته تا بزرگ هویت‌ها تسلیم هویت غیر مدنی افغان نشدند. در حال حاضر هویت افغان به بحران و زوال روبه‌رو شده است. دوسال قبل در پارلمان افغانستان پس از ماه‌ها بحث و جنجال‌ها میان وکلا سر انجام شناسنامه‌های برقی بدون ذکر نام افغان و اسم اقوام به تصویب رسید و رئیس‌جمهور غنی آن‌را توشیح نمود. اما نژاد پرستان قبیلوی در یک توطیه سازمان‌یافته مانع توزیع شناسنامه‌های برقی شدند. حالا به نظر می‌رسد آن‌ها توانسته‌اند، نام افغان را طی یک معامله با یک دسته رهبران بزدل و هویت فروش وارد شناسنامه‌های برقی سازند. پرسش اساسی اینست، که آیا می‌توان توسط فرمان، تقلب و یا خیانت در یک شبه هویت بیش از ۷۰ فیصد مردم متمدن را در هویت نامتمدن افغان حذف نمود؟

واقعیت اینست، که ملت شدن یک فرآیند طولانی است که نمی‌توان آن‌را توسط فرمان، تقلب و یا خیانت ساخت. خوشبختانه به جز از یک تعداد دلالتان سیاسی هویت فروش، که در هر شرایط منافع شخصی شان را بالاتر از شرف و عزت مردم می‌دانند، اکثریت مردم به‌ویژه نسل آگاه جوان از هویت خویش قاطعانه دفاع خواهند نمود. باور دارم کم‌تر کسی غلامی غلامان «افغان»، که خود در اسارت دیگران قرار دارند، خواهند شد.



Asad Buda

پرسی از آقای حقجو و دیگران

آقای «حقجو»، رئیس آيسا گفته است: «در ۹ ماه ریاستم [یک‌بار] نتوانستم رئیس‌جمهور را ملاقات کنم!» بدیهی است که این نوع برخورد

رئیس‌جمهور با کارمندانش به هزار دلیل و از هر منظر غلط و نابخشودنی است ولی نابخشودنی‌تر از برخورد رئیس‌جمهور، برخورد کسانی مثل حقجو با مردم است که در دروان ریاست مهر سکوت بر لب می‌بندند و فقط پس از عزل از مقام ریاست به افشاکاری روی می‌آورند و سراغ مردم را می‌گیرند.

افشاکاری و نق‌زنی به این سبک که پس بیرون‌انداختن از ساختار قدرت از فساد حرف می‌زنند و به یاد مردم می‌افتند، نشان پایبندی به منافع جمعی و مردمی نیست، مردمی‌سازی منافع شخصی و مافیایی است، قومیت‌گرایی را تشدید و بحران را عمیق‌تر می‌کند. در طول این ۹ ماه حقجو می‌توانست بی‌اعتنای رئیس‌جمهور را رسانه‌ی کند. نمونه‌های چون حقجو که پس از برکناری دست به افشاکاری می‌زند، کم نیستند. چندین سال است که برخی پس از عزل از مقام‌های دولتی از تبعیض اجتماعی و فساد دولتی می‌گویند و به نفع مردم در هوا شمشر می‌زنند. حقجو و دیگران (محقق، صالح و ...) باید یاد بگیرند که هر کاری را به موقع انجام دهند. نوش داروی پس از مرگ سهراب فایده ندارد. فقط خاک بر سرپاشیدن است. مطمئن باشید عبدالله نیز فقط هنگام در خطر افتادن قطعی «ریاست اجرایی» و قدرت شخصی‌اش به سراغ مردم خواهد آمد. واقعیت این است که میان غوغای پس از برکناری و مهر سکوت بر لب‌نهادن حقجو در دوران ریاست تفاوت معناداری وجود ندارد: در آن سکوت و در این غوغا لذت ریاست و پای منافع شخصی در میان است.



## لوئیس سوارز مشکل روانی دارد!

نظر من او باید روان‌شناس خود را عوض کند یا برای این که زودتر جواب بگیرد، به روان‌پزشک مراجعه کند!

روزی که او و دو بازیکن جوانان نشنل را به اروپا منتقل می‌کردم چنین حرف‌هایی را نمی‌زد؛ در مورد اظهارات خنده‌دار و مضمضکننده لوییز حرفی برای گفتن ندارم، چرا که قصد ندارم این بچه را ناراحت کنم!

ای کاش سوارز شجاعت داشت و تمام حقیقت را بر زبان می‌آورد، با این حال من از او و هیچ‌کس دیگری نمی‌ترسم و با قدرت می‌گویم که هیچ پولی به او بده‌کار نیستم، اگر لازم باشد اسناد این معامله را منتشر می‌کنم! این بچه برای گول‌زنی نیاز به انگشتان خود دارد چرا که جسارت لازم برای این کار را در خودش ندارد. لازم به ذکر است که فونسکا سابقه بازی برای روبریلات، ناپولی، رم و یوونتوس را در کارنامه خود دارد.

مدیر برنامه‌های سابق لوئیس سوارز ادعا کرد که ستاره بارسلونا دچار مشکلات روانی است.

دانیل فونسکا در گذشته مدیر برنامه‌های لوییز سوارز بود و رابطه این دو از زمانی که سوارز او را به بدهی و پولشویی متهم کرد تیره شد. سوارز در مصاحبه با کانال تلویزیونی مونت کارلو، اعلام کرد که فونسکا ۲۰ درصد از مبلغ قراردادی که سال ۲۰۰۶ بین نشنل اروگوئه و خرونینخن هلند بر سر انتقالش بسته شده است را به او بده‌کار است. فونسکا هم با ترسو خواندن سوارز پاسخ این اظهارات را این گونه داد: سوارز یک دروغ‌گوست و به راحتی دورغ می‌گوید. او یک بچه است که مشکلات روانی عدیده‌ی دارد و فکر می‌کنم این مسأله به همه ثابت شده است. به خاطر همین است که مرتب به روانشناس مراجعه می‌کند، اما افسوس که درمان‌ها روی او جواب نمی‌دهد! به

## دل‌پیرو: نیمار توپ طلا را خواهد برد

می‌بیند و فرصت خوبی برای کسب توپ طلا را دارد. مسی یا رونالدو؟ هیچ‌گاه در زندگی‌ام به این سوال پاسخ نداده‌ام زیرا انتخاب بین این دو کار سختی است. هر دو استثنایی هستند.

دل پیرو سپس در رابطه با شکست ۱-۰ برزیل در جام جهانی گفت: آن روز همه شگفت زده شده بودند و هیچ‌کس نمی‌دانست چه اتفاقی رخ داده. فکر می‌کنم برای برزیلی‌ها پاسخ دادن به آن اتفاق خیلی سخت باشد. توضیح آن تراژدی کار بسیار سختی است. واقعاً نمی‌دانم چه اتفاقی افتاد. فکر می‌کنم آن‌ها در دوره بعد بهتر ظاهر شوند.

الساندرو دل پیرو، اسطوره باشگاه یوونتوس معتقد است که نیمار، ستاره بارسلونا و برزیل، مسلماً در آینده توپ طلا را خواهد برد.

ستاره ۲۴ ساله برزیلی در طول دو فصل اخیر عملکرد استثنایی در نوکمپ داشته و سال گذشته نیز در لیست نهایی توپ طلا قرار گرفت. دل پیرو معتقد است که او برای قرار گرفتن بین مسی و رونالدو کار سختی دارد ولی مسلماً در آینده توپ طلا را خواهد برد. او گفت: نیمار جوان است، او هنوز جوان محسوب می‌شود. مسی و رونالدو در بهترین دوره فوتبالی‌شان قرار دارند. او هنوز آینده‌ای روشن پیش روی خود

## کلوپ:

### بر خلاف انتظارات ظاهر شدیم

موقعیت‌هایی داشتیم و می‌توانستیم بازی را ببریم. من مطمئنم که مردمی که بازی را می‌دیدند فکر می‌کردند ما ۰-۳ یا ۰-۴ شکست می‌خوریم ولی موقعیت‌های گول‌زنی بسیار خوبی داشتیم. باید برای این لحظه‌ها سخت تلاش کرد. از مسیر خود خیلی دور نیستیم و در حال حاضر نمی‌توانیم مثل دورتموند بازی کنیم ولی می‌توانیم دفاع کنیم و گول‌زنی کنیم. کلوپ درباره مصدومیت هندرسون گفت: او مصدوم شده و این اتفاق اصلاً خوب نیست. این یک خبر بسیار بد برای ماست.

## دراکسلر:

### هنوز هیچ چیز تمام نشده است

بیشتری انجام نداده‌ایم. هنوز هیچ چیزی تمام نشده است. در مدت ۲ دقیقه فهمیدیم که می‌توانیم کارهای بزرگی مقابل رئال مادرید انجام دهیم. زمانی که موقعیت‌های مان از راه رسید، خون‌سردی خود را حفظ کردیم و حداکثر استفاده را از این موقعیت‌ها داشتیم. شما رسانه‌ها از یک معجزه نام می‌برید؛ ممکن است از بیرون این پیروزی چنین به نظر برسد اما ما نگاه متفاوتی داریم.

ولفسبورگ سه شنبه این هفته برای تکمیل عملکرد خارق‌العاده خود به برنابئو سفر خواهد کرد.

## ورزش

### انریکه: این سخت‌ترین بازی خارج از خانه بارسلوناست

بارسلونا پس از دو ناکامی متوالی در لالیگا، امشب در زمین سوسیداد بازی دشواری پیش رو خواهد داشت. بارسلونا از سال ۲۰۱۰ هرگز موفق به پیروزی در زمین سوسیداد نشده است که در نوع خود بسیار عجیب جلوه می‌کند. بارسا پس از تساوی در زمین ویارئال و شکست خانگی از رئال مادرید، امشب چالش دشواری ۷ هفته تا پایان لالیگا، ۶ امتیاز از اتلتیکوی رده دومی بیشتر دارند. بارسلونا که پس از برتری ۱-۲ در لیگ قهرمانان برابر اتلتیکو، توانسته روحیه از دست رفته خود را بازیابد، برای این مصاف، آماده به نظر می‌رسد.

لوئیس انریکه، سرمربی بارسلونا در نشست خبری این بازی گفت: از زمانی که سوسیداد به سطح اول فوتبال اسپانیا بازگشته ما نه در لالیگا و نه در کوبا دل ری موفق نشده‌ایم این تیم را در زمین خودش شکست دهیم. سوسیداد با مربیان و بازیکنان مختلف، همواره مقابل ما موفق بوده و باید این مساله بررسی شود. اطمینان دارم که بازی امشب هم دشوار خواهد شد؛ سخت‌ترین بازی خارج از خانه ما در لالیگا همین بازی است. باید با تمام قوا مقابل سوسیداد ظاهر شویم تا برنده بازی شویم. پیروزی برابر سوسیداد و نزدیک‌تر شدن به قهرمانی: چنین عقیده‌ای ندارم. اگر سوسیداد را ببریم ۶ بازی دیگر نیز پیش رو خواهیم داشت. این نتایج بعدی هستند که تعیین کننده خواهند بود. عقیده دارم تا از لحاظ ریاضی قهرمانی ما قطعی نشده، نمی‌توانیم از این واژه‌های نیست که دوستش داشته باشم. بارسلونا از هیچ تیمی و از هیچ چالشی هراس ندارد. هیچ حریفی بارسا را نمی‌ترساند. اوزه بیو، دوست خوب من است که با ورودش، از سوسیداد تیم بهتری ساخته که هم در دفاع و هم در حمله خوب و باکیفیت بازی می‌کند.

## زلاتان: اشتباهات بدی مقابل

### سیتی داشتیم

زلاتان ابراهیموویچ، مهاجم پاری سن ژرمن پس از تساوی ۲-۲ تیمش مقابل منچسترسیتی عنوان کرد که آن‌ها اشتباهات قابل پیش‌گیری مقابل سیتی انجام دادند. زلاتان در نیمه اول یک پنالتی از دست داد و دو موقعیت عالی را نیز به هدر داد. در دقیقه ۳۸ کوین دی بروین سیتی را پیش انداخت ولی سه دقیقه بعد روی اشتباه فرناندو، ابراهیموویچ کار را به تساوی کشاند. سپس ربیوت پی اس جی را پیش انداخت و در نهایت فرناندینیو کار را به تساوی کشاند. زلاتان در این رابطه گفت: اشتباهات بدی انجام دادیم و هم‌چنین یک پنالتی را من از دست دادم. هم‌چنان امیدوار هستیم، همیشه امیدواریم. ما قدرتمندیم و به خود مطمئنیم ولی باید در دیدار برگشت بهتر کار کنیم، خیلی بهتر. زلاتان و هم‌تیمی‌هایش دیدار برگشت را در ورزشگاه اتحاد شهر منچستر برگزار خواهند کرد.

## ژاوی: امیدوارم لستر

### قهرمانی را از دست ندهد

اسطوره باشگاه بارسلونا امیدوار است تا تیم شگفتی‌ساز فصل جاری رقابت‌های لیگ برتر انگلیس در نهایت عنوان قهرمانی را کسب کند. لسترسیتی در آستانه کسب عنوان قهرمانی تاریخی و شگفت‌انگیز در رقابت‌های لیگ برتر انگلیس قرار گرفته و ژاوی، اسطوره باشگاه بارسلونا، امیدوار است که آن‌ها این فرصت تاریخی را از دست ندهند.

ژاوی پیرامون این مساله گفت: مسئله این است که لستر واقعاً تیم خوبی است. جیمی واردی در ضد حملات فوق‌العاده سریع است و ریاض محرز نیز کیفیت بالایی از خود نشان می‌دهد. آیا شما پاس والی پشت پای او را در محوطه جریمه مقابل وست بروموویچ دیدید؟ فوق‌العاده بود. من تنها برای دیدن بازی‌های لستر کانال بازی‌های لالیگا را عوض می‌کنم. لستر بازیکنان خوب دیگری نیز دارد. آن گولو کاتنه در میانه میدان یک پدیده است. درینک واتر و فوکس نیز بازیکنان قدرتمندی هستند. روبرت هوت نیز در دفاع میانی فوق‌العاده کار می‌کند. امیدوارم آن‌ها همچنان به پیش روند و چانس قهرمانی در این فصل را از دست ندهند.

## مدیر اتلتیکو:

### برای تورس فرجام‌خواهی نمی‌کنیم

انریکه سرزو، مدیر باشگاه اتلتیکو مادرید در مصاحبه با خبرنگاران تصریح کرد که نسبت به کارت سرخ فرناندو تورس در بازی مقابل بارسلونا فرجام‌خواهی نخواهند کرد.

اخراج تورس که به فاصله ۶ دقیقه دو کارت زرد دریافت کرد و از دقیقه ۳۵ اتلتیکو را ده نفره کرد با انتقاد و اعتراض شدید رسانه‌های مادریدی روبرو شده است. آن‌ها معتقدند که اخراج تورس کاملاً سخت‌گیرانه بوده و بارسا مورد لطف داوری قرار گرفته است.

سرزو در همین رابطه با خبرنگاران گفت: بازی با بارسلونا تمام شد و ما فعلاً به دیدار بعدی‌مان برابر اسپانیول

فکر می‌کنیم. هدف ما پیروزی در این بازی و سپس رسیدن به بازی برگشت برابر بارسلونا با روحیه‌ای بالاست. دوست داریم در بازی برگشت بارسا را شکست داده و به نیمه نهایی برسیم. متأسفانه داوری بازی رفت چندان خوب نبود و در زمان خودش در این رابطه به اندازه کافی صحبت شد. به تاریخ که نگاه کنید خواهید دید که از این مسائل در فوتبال همیشه اتفاق می‌افتد. ما هیچ شکایتی برای کارت سرخ تورس به یوفا نخواهیم کرد و ادعای فرجام‌خواهی نداریم. بعید هم می‌دانم که از سوی یوفا بخاطر اعتراضاتی که به داوری داشتیم، با جریمه مواجه شویم.

## راموس: نوبت هواداران برنابئو فرا رسیده

سرگیو راموس، کاپیتان رئال مادرید پس از شکست ۰-۲ مقابل ولفسبورگ در ورزشگاه فولکس واگن آرنا عنوان کرد که نوبت هواداران در برنابئو است که رئال با کمک آن‌ها بتواند نتیجه را برگرداند. رئال شکست غیر منتظره‌ای را مقابل ولفسبورگ تجربه کرد تا همه چیز به دیدار برگشت و برنابئو بازگردد. حال کاپیتان رئال که پنج‌شنبه شب از ضعیف‌ترین بازیکن‌ها بود، هواداران را برای حضور در برنابئو فراخواند. او گفت: زیدان شناخت خوبی از همه‌ی ما دارد. او هشدارهای به جایی به ما می‌دهد. نمی‌دانم که سه شنبه بهتر خواهیم بود یا ضعیف‌تر ولی چیزی

که مسلم است این است که آن بازی سرنوشت ساز خواهد بود. به لالیگا امید داریم، ال‌کلاسیکو بازی سختی بود ولی خستگی را بهانه نمی‌کنیم زیرا اگر امروز نیز پیروز می‌شدیم بحثی از آن مطرح نبود. حالا نوبت هواداران در برنابئو است. امیدوارم در بازی برگشت در سطح خودمان باشیم. راموس درباره اشتباهات داوری بازی گفت: اگر گول رونالدو مردود اعلام نمی‌شد یا پنالتی روی بیل اعلام می‌شد، جریان بازی تغییر پیدا می‌کرد ولی به دنبال بهانه‌گیری نیستیم. باید از این موضوع بگذریم. مسلماً اشتباهاتی داشته‌ایم و باید رو به جلو حرکت کنیم.

## زیدان: بازی سه شنبه،

### بازی مرگ و زندگی من است

شکست را قبول خواهیم کرد. با این حال تا پایان فصل نمی‌توانم در مورد آینده خودم پیش‌بینی درستی داشته باشم. مشکل رئال برابر ولفسبورگ: در نشست خبری پس از بازی گفتیم که مشکل ما عدم جنگندگی و سخت‌کوشی بود اما با مشاهده تکرار بازی و آمار مربوط به دوندگی بازیکنان، متوجه اشتباهم شدم. بازیکنانم سخت‌کوش و جنگنده بودند و حتی بیشتر از بازی مقابل بارسلونا دویدند. مشکل جای دیگری بود.

۱۵ دقیقه اول بسیار خوب بودیم اما به فاصله کمی دو گول بد دریافت کردیم. ناراحتی من از این است که چرا پس از دریافت دو گول، دیگر نتوانستیم به بازی برگردیم و گول‌زنی کنیم. نه پس از پیروزی بر بارسلونا سرم را خیلی بالا گرفتم و مغرور شدم و نه حالا پس از باخت به ولفسبورگ سرافکننده هستم. بهتر است دیگر از این بازی حرف نزنیم. خنده‌های خامس هنگام گرم کردن: قضاوت در مورد این مساله دشوار است و این مسائل چندان خوشایند نیستند. خنده او دو تا سه ثانیه طول کشید اما خود خامس هم می‌داند که وقتی در این حالت تصویرش شکار می‌شود، چه تبعاتی می‌تواند داشته باشد. البته این مساله روی تیم هیچ تأثیر منفی نگذاشته است. او هم‌چون دیگر بازیکنان کاملاً به برنامه‌های من و باشگاه متعهد است.

بازی کردن دانیلو بجای کارواخال مقابل ولفسبورگ: هرگز بخاطر بازی دادن به دانیلو پشیمان نیستیم. او کارش را در حد توانش انجام داد و خیلی هم بد نبود. در آن بازی همه بد بودیم و نباید فقط دانیلورا مقصر دانست. هرچند که انتظار بیشتری از او داشتم.





شنبه | ۲۱ حمل، ۱۳۹۵ | سال پنجم | شماره ۱۰۴۱

Saturday | 09 April 2016 | Year 05 | Vol 1041

Web: [www.etilaatroz.com](http://www.etilaatroz.com)

Facebook: [www.facebook.com/dailyetilaatroz/](http://www.facebook.com/dailyetilaatroz/)

Twitter: [twitter.com/dailyetilaatroz](http://twitter.com/dailyetilaatroz)

Telegram: [telegram.me/etilaatroz](http://telegram.me/etilaatroz)

Google+: [plus.google.com/u/0/+DailyEtilaatRoz](http://plus.google.com/u/0/+DailyEtilaatRoz)

## ۶ بسته جدید و دلچسپ برای فیسبوک و WhatsApp

با ۶ بسته جدید اجتماعی ام تی ان از اینترنت استفاده نمایید. حالا شما میتوانید یکی از بسته های روزانه، هفته وار و یا ماهوار فیسبوک و یا WhatsApp را با نرخ های مناسب ۱۵،۳ و ۴۵ افغانی انتخاب نمایید. برای مشاهده نمودن اینترنت باقی مانده و مدت اعتبار آن در صفحه پیام کتی ۷ نوشته و به شماره ۳۴۴ ارسال نموده و یا #۳۴۴ را دایال نمایید.

بسته ها	قیمت	حجم	مدت اعتبار	نوع فعال نمودن بسته های فیسبوک	نوع فعال نمودن بسته های WhatsApp
روزانه	۳ افغانی	۵۰ ام بی	۱ روز	۵۱۱ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید	۵۲۱ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید
هفته وار	۱۵ افغانی	۱۵۰ ام بی	۷ روز	۵۱۲ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید	۵۲۲ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید
ماهوار	۴۵ افغانی	۲۵۰ ام بی	۳۰ روز	۵۱۳ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید	۵۲۳ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید

برای غیر فعال نمودن بسته فیسبوک DFB نوشته و به ۳۴۴ ارسال نمایید.  
برای غیر فعال نمودن بسته WhatsApp DWA نوشته و به ۳۴۴ ارسال نمایید.



با شما در همه جا

برای معلومات بیشتر به شماره ۷۷۹ در تماس شوید.  
لغت و واحدهای سیمکارت حسن میباشد.  
[www.mtn.com.af](http://www.mtn.com.af) | [MTN Afghanistan](https://www.facebook.com/MTN-Afghanistan) | [MTN\\_Afghanistan](https://twitter.com/MTN_Afghanistan) | [MTN\\_Afghanistan](https://www.linkedin.com/company/MTN-Afghanistan)

## سریع ترین اینترنت - نازلترین قیمت

۱ جی بی در بدل ۲۰ افغانی

برای اشتراک:  
N1GB را به ۱۵۱ ارسال نمایید

این پیشکش شبانه از ۱۷ الی ۳۰ حمل ۱۳۹۵ قبل اعتبار میباشد

برای لغو اشتراک: DN1GB را به ۱۵۱ ارسال نمایید.

مدت اعتبار این بسته ۲۴ ساعت بوده و از ساعت ۱۱ شب الی ۷ صبح قابل استفاده میباشد

۱۵۲



ارتباط دهنده افغانستان  
Connecting Afghanistan